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 Na Monínci se představili záchranáři i závod-
ník – str. 5	 Monínec ovládla těžká kola, ukázky 
práce záchranářů a Policie  ČR nebo vystoupení 
skupiny Maxim Turbulenc. 

	Nová rubrika – Fotoreportáž – str. 10-11		
Trefná fotografie dokáže často o události vypovědět 
více než záplava slov. Masopust a další únorové 
dění ve městě očima našich fotoreportérů.

	Velikonoční příloha – Velikonoční zvyky 
letem světem – str. 12-14	 Co kraj to jiný mrav,  
a tak i velikonoční zvyky jsou v různých koutech 
planety Země odlišné.

	Ski areál Kvasejovice byl v plném provozu 
20 dní.  – str. 7	  Zima opět vyznavačům zimních 
sportů dvakrát nepřála. Petr Kroužil, majitel are-
álu Ski Kvasejovice, je přesto vcelku spokojen.

	Zasloužilý hasič Josef Chaloupka říká: „Hasi-
čina je stále o jednom a tom samém, dobrá parta 
a chtít něco udělat pro druhé“ – str. 8	 Josef 
Chaloupka převzal titul Zasoužilý hasič. 

	Fotbalistou roku se opět stal Michal Davídek 
– str. 20	 TJ Sokol Sedlec-Prčice, oddíl kopané, 
vyhlásil v sobotu 27. února výsledky XXX. ročníku 
klubové ankety Fotbalista roku. 

pokračování na str. 4

Pokračují přípravy na rekonstrukci mostu Karla Burky

Městský úřad Sedlčany, Odbor dopravy a silnič-
ního hospodářství zahájil na žádost Krajské správy 
a údržby silnic stavební řízení na rekonstrukci 
mostu Karla Burky v Sedlci-Prčici. Předpokládá 
se, že stavební povolení bude včetně nabytí právní 
moci vydáno na přelomu března a dubna. Následně 
bude dle informací z Odboru dopravy Krajského 
úřadu Středočeského kraje vyhlášeno výběrové 

řízení na zhotovitelskou firmu. Přibližně tři mě-
síce nato, tedy asi v červenci 2016, by mohlo být 
ukončeno výběrového řízení (v případě, že nedojde 
k odvolání některé z firem). „Požádala jsem vedoucí 
oddělení pozemních komunikací Mgr. Urbancovou 
z Odboru dopravy Krajského úřadu Středočeského 
kraje o zvážení možnosti posunutí zahájení staveb-
ních prací až na začátek roku 2017, aby se zamezilo 

přerušení práce v zimním období, pokud by došlo 
k předání staveniště a zahájení stavby ihned po ukon-
čení výběrového řízení v letních měsících 2016. Navíc 
jsem opětovně poukázala na stav plánované objízdné 
trasy, která je v nevyhovujícím stavu a je nutné provést 
alespoň dílčí opravy. Nutností bude také vyloučit 
z případné objízdné trasy nákladní dopravu, aby 
nedocházelo ve větší míře ke kolizním situacím. Ča-
sově dost náročná jistě bude i úprava jízdních řádů 
autobusové dopravy, které se uzavírka mostu zásadně 
dotkne,“ vypočítává nutné kroky starostka města 
Miroslava Jeřábková a pokračuje: „Mgr. Urbancová 
přislíbila součinnost s tím, že nejpozději na počátku 
dubna 2016 dojde k jednání na MěÚ Sedlec-Prčice 
a k projednání našich požadavků a připomínek.“ 

Starostka města zároveň upozornila na problém 
s úpravou jízdních řádů a nutné vyloučení nákladní 
dopravy Odbor dopravy a silničního hospodářství 
Sedlčany. „Zde došlo k dohodě, že ve stavebním po-
volení, které se v současné době řeší, bude podmínka, 
že nejpozději pět až šest týdnů před zahájením prací 
dojde k projednání objízdné trasy a jízdních řádů,“ 
uzavírá starostka města.

red., foto -av- 

Firma Compag Votice informuje, že z důvodu 
státního svátku dne 25. března (Velký pátek) 
bude svoz domovního odpadu soustředěn jen 
do jediného dne, čtvrtku 24. března, a to pro 
obě městské části i osady města Sedlec-Prčice. 

Zásahová jednotka 
dostala defibrilátor
Ve středu 10. února proběhlo na Krajském úřadě 
Středočeského kraje slavnostní předávání defib-
rilátorů. Za přítomnosti hejtmana Středočeského 
kraje Miloše Petery převzali z rukou ředitele středo-
české záchranky Martina Houdka zástupci Policie 
ČR, profesionální hasiči, dobrovolní hasiči a zá-
stupci městských policií vybraných měst celkem 
20 kusů externích automatických defibrilátorů. 
Jeden z defibrilátorů získalo také Město Sedlec-
-Prčice, je umístěn u JPO II Sedlec. 

pokračování na str. 6

František Hrma zachránil lidský 
život, stal se z něho Gentleman silnic
V úterý 2. února převzal jetřichovický občan a bývalý zastupitel města František Hrma čestný titul 
„Gentleman silnic“. Téhož dne zrána s ním Česká televize natáčela přímý vstup do ranního vysílání, 
na jeho přání z prčického náměstí, odpoledne odpovídal i na otázky televize Barrandov. Rozsáhlý 
rozhovor poskytl také Českému rozhlasu a nespočtu novinářů. Svým pohotovým a kvalifikovaným 
jednáním totiž zachránil lidský život.

Zraněný cyklista na silnici
„Časně ráno 4. října 2015 jsem vyjížděl z Rabyně 
na svou obvyklou autobusovou linku,“ začíná své 
vyprávění řidič autobusu František Hrma. „Byla 
hustá mlha, proto jsem jel opatrně. Najednou jsem 
si v jednom nepřehledném úseku všiml, že na silnici 
něco leží. Nejdřív jsem si myslel, že je to větev, až 
na poslední chvíli jsem ale zjistil, že je to kolo a ležící 
člověk.“ František Hrma zastavil autobus a začal 
jednat. „Věděl jsem, že musím zabránit tomu, aby 
do nás v té mlze narazila auta, proto jsem si vzal vestu 
a běžel se podívat, co se vlastně stalo. Pán žil, byl 

Fr. Hrma při ranním vstupu do vysílání ČT, foto -av-
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pokračování na str. 3

informace z radnice informace z radnice

O čem jednala rada města

VZP v Sedlci-Prčici
Všeobecná zdravotní pojišťovna upozorňuje své 
klienty, že její pracovníci budou veřejnosti k dis-
pozici v přízemí MěÚ Sedlec-Prčice v každé liché 
pondělí v měsíci:

14. 3., 11. 4., 25. 4., 9. 5., 23. 5., 6. 6., 20. 6. 
vždy od 13 do 16 hodin.

Zájemci zde získají veškerý informační servis i 
některé služby zdravotní pojišťovny.

pokračování ze str. 2

Rada města Sedlec-Prčice na svém 
zasedání dne 27. 1. 2016
Schválila: 
–	 uzavření nájemní smlouvy o pronájmu pozemků 

parc. č. st. 362, 363 a 364, dále pozemků parc. č. 
736/12, 736/13 a 736/14 v k. ú. Sedlec u Votic, 
se společností MOL Česká republika, s.r.o, IČ: 
49450301, za podmínek: Roční nájemné od 1. 
1. 2016 – 13,20Kč/m2/rok – celkem 2 069 m2 = 
27 311 Kč, bezhotovostně na účet pronajíma-
tele, možnosti navýšení cen nájmu, a to nejen 
o inflaci, tříměsíční výpovědní lhůtu

–	 navýšení počtu pracovních sil na MěÚ o 3 na ve-
řejně prospěšné práce s dotací od Úřadu práce 

–	 návrh cedule „Patříme k Toulavě“ s tím, že zna-
čení bude umístěno na budově čp. 69 v Prčici 
u IC

–	 zapojení Města Sedlec-Prčice k mezinárodní 
kampani „Vlajka pro Tibet“ v roce 2016 vyvě-
šením vlajky Tibetu dne 10. 3. 2016 

–	 podání žádosti o  poskytnutí dotace na  ne-
investiční výdaje jednotek SDH obcí v roce 
2016 – na zajištění financování JPO II ve výši 
120 000 Kč z rozpočtu Středočeského kraje 

–	 uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
neinvestiční dotace nebo finančního příspěvku 
na neinvestiční výdaje jednotek SDH obcí v roce 
2016 mezi Městem a Středočeským krajem 
na zajištění akceschopnosti jednotky JPO II 
Sedlec

–	 zmapování hydrogeologických poměrů a vyti-
pování nových vodních zdrojů 

Rozhodla: 
–	 o zhotoviteli nových internetových stránek 

města – spol. Webhouse, s.r.o., Jihlava (pro-
dukt Vismo)

Vydala: 
–	 souhlas k územnímu a stavebnímu řízení pro 

stavbu kolny na  zahradní techniku, nářadí 
a dřevo na pozemku p. č. 566/9, k. ú. Kvase-
jovice, s upozorněním na likvidaci dešťových 
vod na vlastním pozemku

Doporučila: 
–	 zveřejnit záměr pronájmu pozemků p. č. 93/5 

a 93/2, vše  k. ú. Sedlec u Votic, o celkové výměře 
287 m2 

Postoupila: 
–	 žádost o prominutí místního poplatku měst-

skému úřadu s doporučením neaplikovat v praxi 
jakékoliv výjimky a postupovat dle Obecně zá-
vazné vyhlášky č. 3/2015 o místním poplatku 
za  provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů, a daňového řádu

Vzala na vědomí: 

–	 zprávu odboru veřejné správy, dozoru a kontroly 
Ministerstva vnitra ČR o zákonnosti obecně 
závazné vyhlášky č. 3/2015 o místním poplatku 
za systém svozu TKO

–	 zprávu o činnosti v městských lesích za rok 2015 
–	 informace starostky ze setkání členů Sdružení 

historických sídel Čech, Moravy a Slezska
–	 informace starostky z konzultace na MŠMT 

ČR – dotace TJ Sokol 
–	 finanční zprávu o  hospodaření hasičského 

okrsku Sedlec-Prčice k 31. 12. 2015 
Zamítla: 
–	 výkon trestu formou obecně prospěšných prací 

na základě rozhodnutí soudu 
–	 nabídku firmy Cityportals.cz na spolupráci, která 

se týká zveřejňování nabídek práce na webu 
města.

Rada města Sedlec-Prčice na svém 
zasedání dne 10. 2. 2016
Schválila: 
–	 smlouvu o zřízení věcného břemene na pozem-

cích p. č. 1297/4 a 1301/4, PK 1297/1, k. ú. 
Kvasejovice, ve vlastnictví města, ve prospěch 
ČEZ, za jednorázovou náhradu ve výši 1 000 Kč 
+ DPH v zákonné výši, tj. celkem 1 210 Kč

–	 náklady na zpracování geometrického plánu – 
zaměření skutečné plochy a pozemků – rybníky 
Divišovice

–	 úpravu rozpočtu města na  rok 2016 pod 
č. 1/2016 ve  výdajové části zvýšení výdajů 
o 21 000 Kč na zajištění pořádku v kulturním 
sále při ZŠ, krytí je zajištěno přebytkem z let 
minulých

–	 smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene k parc. č. 757/1 –  PK 757, 771/2, 
k. ú. Jetřichovice s tím, že komunikace bude 
po stavbě přípojky k pozemku čp. 641/2 v k. ú. 
Jetřichovice uvedena do původního stavu

–	 zpracování zjednodušené projektové doku-
mentace vč. položkového rozpočtu na opravu 
ohradní zdi a márnice na hřbitově v Sedlci za na-
bídkovou cenu 10 300 Kč u Ing. R. Sochora, IČ: 
71825193

–	 dodatky ke smlouvám o nájmu zemědělských 
pozemků se společnostmi provozujícími země-
dělskou prvovýrobu: AGRO Měšetice, s.r.o., 
IČ: 46357866, Farma Prčice, spol. s r.o., IČ: 
47052546 a Zemědělské družstvo a.s., Přesta-
vlky, IČ: 25608631 – cena nájemného je ve výši 
1500 Kč/ha, splatnost roční úhrady nájemného 
vždy do 31. 3. běžného (kalendářního) roku 
s výpovědní lhůtou 3 roky podanou písemně 
nejpozději k 30. 9. roku předcházejícímu ukon-
čení smlouvy s tím, že dohodou je možné ukončit 
nájem k pozemkům, které by město potřebovalo 
k realizaci veřejně prospěšných projektů

Vydala: 
–	 kladné vyjádření k územnímu a stavebnímu 

řízení ke stavbě „Novostavba skladu krmiv“ 
na pozemku parc. č. PK 613 (KN 613/3) v k. ú. 
Vrchotice při splnění všech požadavků staveb-
ního zákona

–	 souhlas nájemci k narušení povrchů obvodů 
tůní a podmáčených ploch pásovým bagrem 
na pozemcích PK 408 a 409 v k. ú. Měšetice 
za účelem vhodnějšího rozmnožování obojži-
velníků v této lokalitě

–	 kladné stanovisko k předloženému projektu 
na vedení el. energie k pozemku 211/1 v k. ú. 
Uhřice

Vzala na vědomí: 
–	 informace o statistickém šetření ve městě – Ži-

votní podmínky 2016 – které proběhne od mě-
síce února do měsíce června 2016

–	 informace k legalizaci vodních staveb na návsi 
v osadě Divišovice

–	 informaci o nesouhlasném stanovisku ke stavbě 
rodinného domu na pozemku p. č. 211/1 k. ú. 
Uhřice u Sedlce z Odboru ŽP Městského úřadu 
v Sedlčanech

–	 informace starostky z jednání se zhotovitelem 
nového k územnímu plánu města 

–	 informace z Úřadu práce ČR o počtech uchazečů 
o zaměstnání a podílu nezaměstnaných k 31.1. 
2016

–	 informace starostky k dotaci MK ČR z Programu 
regenerace městských památkových rezervací 
a zón v roce 2016

–	 informace starostky o zahájení stavebního řízení 
na opravu mostu K. Burky 

–	 informace starostky o převzetí defibrilátoru 
na Krajském úřadě Středočeského kraje dne 
10. 2. 2016

Pověřila: 
–	 starostku zpracováním žádosti o  navýšení 

finančních prostředků z programu MK ČR 
z Programu regenerace městských památko-
vých rezervací a zón v roce 2016 

Zamítla: 
–	 žádost společnosti Antišmejdi s.r.o., o finanční 

podporu k vydání publikace za účelem lepší in-
formovanosti seniorů.

Rada města Sedlec-Prčice na svém 
zasedání dne 17. 2. 2016
Schválila: 
–	 podpis smlouvy o záboru veřejného prostran-

ství pro konání Farmářských trhů v roce 2016 
včetně jmenování koordinátora organizace 
farmářských trhů a platebních podmínek

–	 podpis smlouvy, rozsah záboru a využití ve-
řejného prostranství při prčické pouti pro rok 
2016 vč. jmenování koordinátora organizace 
a platebních podmínek

–	 zpracování podkladů k legalizaci vodní nádrže 
v Šanovicích a geometrické zaměření pro zpra-
cování žádosti o dotaci z MZe 

–	 nájemní smlouvu o pronájmu pozemků části 
p. č. 93/2 a pozemku p. č. 93/5, vše  k. ú. Sedlec 
u Votic, o celkové výměře 287 m2 na dobu ne-
určitou od 1. 3. 2016 s výpovědní lhůtou tři 
měsíce, cena pronájmu je stanovena na 7 Kč/ 
m2/rok, celkem 2009 Kč na rok, se splatností 
do 31. 3. daného roku s tím, že pozemky budou 
bez stavebních úprav, jakékoliv zásahy mohou 
být provedeny pouze se souhlasem města

–	 svolání schůze občanů Jetřichovic na 18. 3. 
2016 od 18 hod., která se bude týkat návrhu 
na vybudování objízdné trasy osady Jetřicho-
vice

Vydala: 
–	 kladné stanovisko ke stavbě zahradního domku 

na pozemku pč. 62 v k. ú. Vrchotice při splnění 
všech požadavků stavebního zákona a s pod-
mínkou, že dešťové vody budou likvidovány 
na pozemku žadatele  

Vzala na vědomí: 
–	 informace starostky o dalších požadavcích NPÚ 

k výměně oken na prčické radnici – nad rámec 
původního předpokladu požaduje upravit ostění 
kolem oken

–	 informace starostky o dělení pozemku p. č. 214, 
k. ú. Uhřice u Sedlce 

–	 informace starostky k plánovaným opravám 
komunikací – ul. Sedlčanská a Jetřicho-
vická

–	 informace starostky ze schůzky s občany – vo-
dovod Měšetice 

–	 informace starostky o dalším jednání ve věci 
zřízení objízdné trasy v Jetřichovicích 

–	 informace starostky o oslovení energetického 
úřadu – náklady města při novém přepočtu cen 
energií

Pověřila: 
–	 starostku zpracováním žádosti o poskytnutí 

podpory v rámci programu 129 290 „Podpora 
opatření na drobných vodních tocích a malých 
vodních nádržích“ na základě výzvy MZe ČR 
na vodní nádrž v osadě Šanovice

–	 starostku jednáním se zástupci KSÚS ohledně 
oprav komunikací ve městě v roce 2016 a za-
jištěním položkového rozpočtu těchto oprav

–	 vedoucího spol. Služby Sedlec-Prčice zajiš-
těním podkladů pro plánovanou výměnu 
obrubníků v ul. Jetřichovická a Sedlčanská 
a předložením kalkulace na opravy kanalizač-
ních a vodovodních armatur.

MěÚ Sedlec-Prčice

VZP letos na městském úřadě 
souběžně s finančním úřadem nebude
Možnosti zasílání přehledů:
	 ePodatelna – elektronická adresa podatelny 

VZP ČR je zřízena za účelem možnosti přijímání 
a odesílání datových zpráv ve smyslu zákona 
č. 227/2000 Sb., o  elektronickém podpisu 
a o změně některých zákonů, v platném znění, 
a vyhlášky č. 259/2012 Sb., o podrobnostech 
výkonu spisové služby, v platném znění.

	 VPZ Point – VZP zřídila zabezpečené webové 
rozhraní VZP Point, které nahradilo známý Por-
tál VZP. Při jeho vývoji byly zohledněny různé 
potřeby jednotlivých cílových skupin klientů 
– VZP Point je zde pro plátce, poskytovatele 
zdravotních služeb, instituce, soudní exekutory 
i zdravotní pojišťovny.

		  Jde o to, aby klientům způsob kontaktu 
v maximální možné míře vyhovoval, proto si 

můžete zvolit, zda budete k přihlášení využívat 
certifikát, nebo kombinaci přístupového jména, 
hesla a SMS klíče.

		  Podmínkou registrace a užívání zabezpečené 
elektronické komunikace je:

	 vlastnictví počítače s podporovanou konfigurací 
a připojením k internetu.

	 možnost využívání alespoň jedné kombinace 
autorizačních prvků

	 uzavřená Smlouva o předávání dat s VZP ČR
	 –	 podporovaná konfigurace PC

Bližší informace - https://www.vzp.cz/e-ko-
munikace/vzp-point.

Finanční úřad informuje veřejnost
Finanční úřad pro Středočeský kraj, Územní pracoviště v Sedlčanech informuje všechny daňové po-
platníky, kteří budou za rok 2015 podávat daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob, že v rámci 
služeb poskytovaných veřejnosti budou pracovníci územního pracoviště přítomni dne: 16. 3. 2016 
od 12.00 do 16. 00 hod. na Městském úřadu v Sedlci-Prčici.

V rámci těchto úředních hodin mohou daňoví 
poplatníci platně podat daňové přiznání a záro-
veň mohou získat pomoc při vyplnění daňového 
přiznání do příslušných formulářů. 

Vzory všech aktuálních daňových tiskopisů jsou 
dostupné na stránkách Finanční správy České re-

publiky www.financnisprava.cz. Ucelený přehled 
informací o elektronickém podání daňového při-
znání je k dispozici také na stránkách www.dane-
elektronicky.cz. 

Pro případ, že vzniknou poplatníkům v sou-
vislosti s podáváním daňových přiznání některé 

nejasnosti, mohou se za účelem jejich vyřešení 
dotázat na informačních telefonních linkách: 

ÚP v Sedlčanech – tel. čísla: 318 841 311, 
318 841 316, 318 841 325 a 318 841 328 Infor-
mační linky budou v provozu v termínu: od 1. 3. 
do 1. 4. 2016

Po, St.: 8.00 – 17.00 hod., Út, Čt: 8.00 – 14.30 
hod., Pá: 8.00 – 14.00. hod..

Informační linka FÚ pro Středočeský kraj – 
tel. číslo: 234 009 219 bude zajištěna v termínu 
od 15. 3. do 1. 4. 2016.  

Pracovníci finanční správy budou rádi, když 
využijete nabízené služby, a věří, že vám tím usnadní 
plnění daňových povinností. 

Termín platby místních poplatků vyprší koncem měsíce
Informujeme naše občany o výši a termínech splatnosti místních poplatků na rok 2016. 

Místní poplatek za odvoz domovního 
odpadu:
– 600 Kč za dospělou osobu přihlášenou v obci 
k trvalému pobytu
– 400 Kč za dítě do 16 let, studující osoby do 26 let 
věku (u studentů nutno doložit potvrzením o studiu) 
přihlášené v obci k trvalému pobytu

– 600 Kč za stavby určené k rekreaci a nemovitosti, 
kde není hlášena osoba k trvalému pobytu

Poplatky za psa:
– 80 Kč pro psa chovaného na osadách
– 100 Kč pro psa chovaného ve městě Sedlec-Prčice
– 250 Kč za psa chovaného v bytovém domě.

Všechny poplatky jsou splatné k 31. 3. 2016. 

Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky 
nebo část těchto poplatků obecní úřad navýší 
o procenta z prodlení (viz obecně závazná vyhláška 
3/2015).

Poplatky hrad’te na pokladně MěÚ Sedlec-
-Prčice.

Jitka Pišková – pokladní MěÚ Sedlec-Prčice

Město nabízí zájemcům kompostér

Foto: Kompostér Thermo-Star, ilustr. foto

Město Sedlec-Prčice se zapojilo do společného pro-
jektu Sdružení obcí Čertovo břemeno a v loňském 
roce za přispění dotačních prostředků zakoupilo 
200 ks kompostérů s kapacitou 900 litrů určených 
k likvidaci biologicky rozložitelného odpadu. 

Jedná se o bezúplatnou výpůjčku kompostéru 
na dobu minimálně pěti let. Zájemci se musí za-
vázat k umístění kompostéru na svém pozemku 
na uvedenou dobu s tím, že pokud se situace změní 
a kompostér nebudou chtít nadále využívat, musí jej 
vrátit Městu v provozuschopném stavu. Pokud by 
kompostér byl poškozený, bude muset dojít k jeho 

náhradě ze strany uživatele. Po pěti letech (tzv. 
doba udržitelnosti projektu) zůstane kompostér 
ve vlastnictví uživatele.

Kompostéry budou zájemcům z řad občanů 
města Sedlec-Prčice a vlastníků rekreačních objektů 
na správním území města předávány od 14. března 
na základě smlouvy a protokolu, který je nutné nej-
prve přijít podepsat na MěÚ Sedlec-Prčice (poda-
telna). Poté budou zájemcům vydány v areálu Služeb 
města Sedlec-Prčice, a to v pondělí a ve středu vždy 
od 13 do 16 hodin.

-mj-

https://www.vzp.cz/e-komunikace/vzp-point/vzory-smluv-a-plnych-moci
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Do 15. 3. 2016 je možné předkládat žádosti o dotaci 
z národního programu ministerstva zemědělství 
na obnovu architektonických prvků v krajině, které 
nejsou registrovanými památkami – kapličky, boží 
muka, ale také na hřbitovy a hřbitovní zdi.

Podmínkou jsou vyřešené vlastnické vztahy 
a minimálně třicetiprocentní spoluúčast žada-
tele. Město připravuje žádost o dotaci na opravu 
ohradní zdi a původní márnice na sedleckém hřbi-
tově. Celkové náklady na opravu včetně 21 % DPH 
přesahují 700 tisíc korun. O výsledku dotačního 
řízení bychom měli být informováni v cca dubnu 
– květnu 2016.

M. Jeřábková

Vzrostlé lípy u Morové kaple byly
poraženy, na jaře je nahradí mladé stromy

V posledním únorovém týdnu byly poraženy vzrostlé 
lípy u Morové kaple v Prčici. Proč k tomu došlo, vy-
světluje starostka města Miroslava Jeřábková: „Lípy 
byly odstraněny s ohledem na jejich stav. V loňském 

roce, při hodnocení stromů ze strany ČSOP Vlašim, 
bylo konstatováno, že jedna z lip vykazuje značné 
poškození a hrozí její roztržení (rozštípnutí). Navíc 
v loňském roce, když bylo v létě větrno, docházelo 
k častému odlamování větví, které padaly na silnici 
a mohly někoho zranit nebo poškodit projíždějící 
vozidla. Proto bylo vydáno povolení tuto lípu porazit 
a nahradit ji lípou novou. Protože by ale zůstala 
z jedné strany kapličky lípa stará a z druhé strany 
nová, bylo rozhodnuto a následně i povoleno odstranit 
lípy obě a vysadit místo nich dvě nové. Ty však budou 
posunuty víc od silnice, aby nedocházelo k odkrý-
vání jejich kořenů a porušování meze nad silnicí,“ 
vysvětlila starostka města. Práce na odstranění 
vzrostlých lip, které probíhaly za zvýšeného bezpeč-
nostního opatření, provedli odborníci na výškové 
práce z Votic. 

Výsadba nových lip proběhne letos na jaře.
red., foto N. Peterková

O prázdninách by škola mohla 
dostat nové hřiště
Město, jako vlastník areálu základní a mateřské 
školy, využilo vyhlášeného dotačního řízení Stře-
dočeského kraje a zpracovalo projekt a žádost o do-
taci na vybudování víceúčelového hřiště s umělým 
povrchem u tělocvičny naší základní školy. Žádost 
byla v souladu s podmínkami předložena na kraj-
ský úřad a v současné době čekáme na rozhodnutí 

rady a zastupitelstva kraje o přidělení dotačních 
prostředků.

V případě, že město uspěje, dojde k realizaci 
hřiště v letních měsících – o prázdninách – aby 
nebyla narušena školní výuka. Náklady na vybu-
dování hřiště pro míčové hry – malý fotbal, volej-
bal, nohejbal, tenis, basket – jsou 1,7 mil. korun 
včetně DPH.

Miroslava Jeřábková

Velikonoční trh zahájí 
Prčické farmářské trhy 2016

V rámci dotace by se opravila ohradni zed’ hřbitova

Opravy by se dočkala i původní márnice

Té m ě ř  s y m b o l i c k y 
19.  března, tedy na  sva-
tého Josefa, se otevře le-

tošní první Prčický farmářský trh. Věnován bude 
nadcházejícím svátkům jara – Velikonocům – proto 
na něm vedle tradičních farmářských výrobků bu-
dete moci zakoupit i velikonoční a jarní sortiment 
– květiny, dekorace na dveře, do bytu i na balkon, 

svíčky, pomlázky a další. Trh se koná za každého 
počasí v době od 9 do 13 hodin a k prodeji své do-
mácí produkce ho můžete využít i vy. Jen je třeba 
předem dohodnout sortiment s koordinátorkou 
trhů, paní Jaroslavou Trpkovou, tel. 737 766 889.

Další farmářský trh proběhne v sobotu 30. dubna 
a ponese se na téma Zahrada, dílna, chov.

red.

Zásahová jednotka 
dostala defibrilátor

Jedná se již o třetí vlnu rozdělování těchto pří-
strojů ve Středočeském kraji – celkem jich bylo 
rozděleno 60. Důvodem je plošné pokrytí území 
tímto přístrojem pro záchranu životů. Dle vyjá-
dření zástupce záchranky můžou defibrilátory 
v některých situacích rozhodnout o bytí, či nebytí 
člověka, kterého postihne zdravotní problém vy-
žadující urychlený zásah. „Automatické externí 
defibrilátory jsou bezpečným a efektivním způsobem 
léčby náhlé zástavy srdce a krevního oběhu v terénu 
a jejich využití laikem umožňuje aplikaci defibrilač-
ního výboje před příjezdem našich posádek,“ uvedl 
ředitel středočeské záchranky Martin Houdek, který 

připomněl, že dojezdové časy záchranky se sice 
pohybují na hranici osmi minut, ale i tento čas je 
za hranicí toho, co lidský mozek bez přísunu kyslíku 
snese. Včasná resuscitace a případná defibrilace 
srdce proto zvyšuje šanci pacienta na přežití.

Obsluha defibrilátoru je velice jednoduchá, jak 
bylo demonstrováno přímo při předání. Přístroj 
vlastně „sám“ navádí zachraňující osobu, co má 
udělat, jak postupovat, dokáže vyhodnotit nutnost 
a intenzitu výboje… Přesto proběhne školení ob-
sluhy, kterého se zúčastní minimálně tři členové 
naší zásahové jednotky, a toto školení se bude 
každoročně opakovat.

Velitel JPO II Tomáš Seidel i vedení města uvítali 
umístění defibrilátoru v Sedlci-Prčici. „Přestože 
všichni doufáme, že nebude nutné jej použít, je dobré 
vědět, že máme možnost pomoci v případě potřeby,“ 
řekla starostka města Miroslava Jeřábková. 

red.

Nové defibrilátory v sídle Středočeského krajského 
úřadu převzali zástupci Policie ČR, profesionální hasiči, 
dobrovolní hasiči a zástupci městských policií vybra-
ných měst. Foto stránky Středočeského kraje

Na Monínci se představili záchranáři i závodník
Areál Monínec ovládla v neděli 7. února těžká kola, ukázky práce záchranářů a Policie ČR nebo 
vystoupení skupiny Maxim Turbulenc. Program byl součástí akce Funline Tour 2016.

Návštěvníci si mohli na Monínci prohlédnout 
kamion Martina Macíka, který se nedávno zúčastnil 
závodu Paříž - Dakar, kde nakonec ve své kategorii 
skončil 19. z celkových 41 vozů. Martin Macík, 
který byl nejmladším jezdcem slavného závodu, 
se na Monínci zájemcům rovněž podepisoval. Ná-
vštěvníci si mohli závodní kamion prohlédnout, 
a to i z pohledu řidiče, a nechat se s ním vyfotit. 

Součástí dne byla také zajímavá ukázka záchra-
nářů, kteří evakuovali osoby „uvízlé“ na lanovce 
pomocí lanové techniky. Nutno podotknout, že 
na závěr dne byl provoz lanovky proto také pro-
dloužen o 30 minut navíc.

Na jednotlivých stanovištích Ski areálu Moní-
nec si mohli účastníci akce navíc nechat pořídit 
snímky od profesionálních fotografů a prohléd-
nout si novinky letošní lyžařské sezóny. Jednou 
z nich byla funline trať, jež byla pro novou sezónu 
doplněna o desetimetrový tunel. Trať, která je 
kombinací mladých olympijských disciplín typu 
boardercross či skicross, je umístěna v dolní části 
sjezdovky a nabízí různé terénní vlny, klopenky 
a další zábavné prvky. 

Po celý den bylo v provozu rovněž testcentrum, 
kde si zájemci mohli vyzkoušet lyže K2 či snowbo-
ardové vybavení Burton. Nejmenším pak byl určen 
prostor lyžařské školky, kde si vyzkoušeli slalom.

Spolupořadatelem akce bylo také rádio Blaník. 
To se postaralo o hudební část a v průběhu dne 
probíhaly různé soutěže s moderátory, krátká be-
seda se zástupci Policie ČR na téma bezpečného 
pohybu po sjezdovkách a celý den zakončila svým 
vystoupením skupina Maxim Turbulenc.

Radek Polák, foto František Vávra

Ukázka práce záchranářů, evakuace lidí z lanovky

Zdravotničtí záchranáři v akci

Autogramiáda závodního jezdce Martina Macíka ml.

Krajánek s tornou a červenou čepicí 
bude od letoška reprezentovat Toulavu

Žlutý kabát, červená čepice, torna přes rameno 
a v ruce hůl – léta opečovávaný kus dřeva, který je 
mu výtečným společníkem na cestách v slunečných 
dnech i nečase, v zimě i za teplých letních večerů. 
Tak nějak si můžeme představovat krajánka, muže, 
který se toulá krajinou od mlýna k mlýnu, bere kde-
jakou práci a hlavně nosí s sebou vždy vrchovatou 
nůši historek a dobré nálady. Že takoví krajánci už 
nejsou? Možná budete překvapeni, když se s ně-
kterým z nich potkáte tady doma, v Sedlci-Prčici, 
nebo ho spatříte, jak se s úsměvem na rtech škrábe 
do kopce až nahoru na Javorovou skálu. Krajánek 
je totiž postavou, která od letoška reprezentuje tu-
ristickou oblast Toulava, jež se táhne od Tábora až 
k Sedlčanům a jejíž součástí je i město Sedlec-Prčice.

„Toulava se před třemi lety zrodila v hlavách ně-
kolika nadšenců na nedalekém Monínci a i letos pro 
turisty připravila celou řadu novinek. Chystáme 
třeba ucelené průvodce a mapy Toulavy nebo tipy 
na výlety a zajímavá místa,“ říká Jan Sochor, ředitel 
obecně prospěšné společnosti Toulava.

Pro ty, kdo se rádi toulají, je tu zážitková karta 
Toulavka. Vyrazit s ní na výlet můžete už teď. „Bro-
žurky pro rok 2016 s novými bonusy a slevami jsou již 
v oběhu (také v Informačním centru Sedlec-Prčice, 

pozn. red.). Pro letošek sdružuje Toulavka 52 turis-
tických cílů a podnikatelů, kteří zdarma každému, 
kdo ji má, poskytují různé bonusy a posílají si turisty 
navzájem. Navíc s ní můžete vyhrát hodnotné ceny 
za sbírání razítek, stačí navštívit sedm zážitkových 
míst. Tak objevíte svých sedm divů Toulavy a můžete 
hrát třeba o celosezónní skipas na Monínci,“ vy-
světluje dál Jan Sochor. Kartičku získáte jednoduše 
na infocentru v Sedlci-Prčici nebo právě na Monínci. 
Je zdarma, jenom za vratnou zálohu 100 korun.

Toulava si letos bere za své motto: „Kraj dobré 
nálady.“ Jeho nositelem je právě postava krajánka, 
který bude navštěvovat slavnosti, zvát na další akce 
v celé turistické oblasti, vyhlásí soutěž o nejlepší 
fotku, do které se můžete zapojit i vy, a rozdávat 
(nejen) dobrou náladu. První oficiální akcí dobré 
nálady se staly v únoru Milevské maškary, kde krajá-
nek předal pořadatelům jako známku dobré nálady 
perníkové srdce od Hejhalů z nedalekých Počepic. 
Zdaleka ale nešlo o akci poslední. „Potkat ho můžete 
třeba na Pochodu Praha-Prčice. Všechny festivaly, 
které krajánek navštíví, budou používat také značku 
se srdcem – Akce dobré nálady. Na konci roku zve-
řejníme jejich seznam a pošleme ho do světa, aby 
turisté z jiných regionů věděli proč a kam do Toulavy 
vyrazit. U toho ale nezůstaneme. Známku dobré 
nálady hodláme rozšířit v dalších letech i na pod-
nikatele v cestovním ruchu a učinit z ní známku 
kvality služeb. Turista potom získá na jednom místě 
informace, kde dostane opravdu spolehlivé a kvalitní 
služby a bude o něj dobře postaráno,“ přibližuje 
myšlenku Jan Sochor.

Toulava ušla za ty tři roky od svého vzniku velký 
kus cesty. A letos udělala další velký skok. Její jiho-
česká část se totiž stala oficiální turistickou oblastí 
Jihočeského kraje podle nové koncepce cestovního 
ruchu. Z nápadu několika lidí, kteří svou práci pro 
Toulavu dělali zadarmo po večerech, je tak najednou 
krajem uznávaná turistická destinace. „To, co v Tou-
lavě v cestovním ruchu vznikne, Jihočeský kraj vezme 
a „prodá“ dál. Možná, že se časem dočkáme i toho, 
že se podobně zachová i kraj Středočeský. Toulava 
totiž nezná hranic a i nadále ji spojuje především 
touha spolupracovat, něco společně dokázat a láska 
k rodnému kraji“ uzavírá Jan Sochor. 

Více info na www.toulava.cz a www.facebook.
com/Toulava.cz/, kontakt: info@toulava.cz

Alice Valsová, foto archiv ToulavyKrajánek Toulavy na Milevských maškarách 2016

Město žádá o dotaci 
na opravu márnice
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František Hrma zachránil lidský 
život, stal se z něho Gentleman silnic

ale nepřirozeně zamotaný do kola a byl v bezvědomí. 
Podle tratoliště krve kolem jsem usoudil, že tam už 
nějakou dobu musí ležet, možná i několik hodin. Ta 
silnice je v sezóně hodně frekventovaná, ale mimo 
sezónu tu v noci moc aut neprojede.“ 

Nejdůležitější je nezačít zmatkovat
V okamžiku jako tento je chladná hlava na místě, 
toho si byl František Hrma vědom. „Nejdůležitější 
je nezačít zmatkovat. Jako první jsem se snažil pána 
vymotat z kola. To se podařilo, ale probral se a za-
čal bolestí křičet. Nedařilo se mi ho odsunout ze 
silnice,“ přibližuje František Hrma dramatické 
okamžiky. „Vtom přijelo další auto, jeho řidič mi 
pomohl zajišťovat provoz a zavolal záchranáře.“ 
Mezitím se František Hrma věnoval zraněnému. 
„Lovil jsem v paměti, co jsem se kde naučil a jak bych 
měl dál postupovat. Mou výhodou je, že jsem myslivec 
a mám zbrojní průkaz. Tam se zdravověda hodně 
probírala. Zkušenosti mám ale i z každodenního 
života, v rámci své profese absolvuji různá školení 
a už jsem i několikrát poskytoval první pomoc.“ 

František Hrma se proto snažil zastavit krvácení, 
ošetřit poraněnou hlavu a přitom udržovat pána 
do příjezdu záchranky při vědomí. „Sanitka pořád 
nejela, ty minuty se mi zdály nekonečně dlouhé,“ 
přiznává. Naštěstí v jednom ze zastavených aut 
jely do práce zdravotní sestry, které se nakonec 
o zraněného cyklisty ujaly. Poté, co si muže pře-
vzali záchranáři a František Hrma sepsal protokol 
s příslušníky Policie ČR, pokračoval dál do práce. 

Byla to velká nezodpovědnost
Na zraněného cyklistu ale musel pořád myslet. 
„Snažil jsem se zjistit, co s ním je, jestli pád přežil. 
Jenže ani on sám, ani nikdo z jeho rodiny mne nekon-
taktovali. Až zhruba po třech týdnech se mi ozvala 
policie a já od ní dostal informace.“ Tak se František 
Hrma dozvěděl, že zachránil život třiasedmdesátile-
tému muži, který si udržuje fyzickou kondici jízdou 
na kole. Svou pravidelnou stokilometrovou trasu 
rád absolvuje v noci, kdy bývá téměř nulový provoz. 
Jenže tentokrát měl smůlu, při sjezdu z mírného 
kopce mu v nepřehledné zatáčce do cesty vběhla 
srna, pán upadl a ostatní už víte. „Od policie jsem 
se také dozvěděl, že je pán už po operacích, že leží 
na áru a jeho stav je stabilizovaný. Z toho, co se mu 
ale v ten den stalo, si prý vůbec nic nepamatuje.“

Fr. Hrma ukazuje certifikát k titulu Gentleman silnic

Snímek z místa nehody, foto Policie ČR

Cyklista utrpěl tříštivé poranění lebky, otřes 
mozku a řadu zlomenin. Silně krvácel a byl podchla-
zený. Podle lékařů se dostal do nemocnice na po-
slední chvíli. Díky Františku Hrmovi a jeho zásahu 
ale přežil.

Co si profesionální řidič, který denně zodpovídá 
za zdraví a životy desítek pasažérů, o koníčku sta-
rého pána pomyslel? „No že to od něho byla pěkná 
hloupost, jezdit v noci, navíc ještě na kole, které ne-
mělo předepsané vybavení. Měl na něm přidělanou 
jen nějakou baterčičku a neměl ani přilbu. Proto 
také ta proražená lebka …“

Zatím k setkání Františka Hrmy se zachráně-
ným cyklistou nedošlo (psáno 10. února – pozn. 
red.), ale až se tak stane, i o tom spolu jistě povedou 
řeč. „Byla to nezodpovědnost nejen vůči jeho osobě, 
ale i vůči ostatním řidičům, které svých chováním 
ohrožoval,“ má jasno František Hrma.

Lidé se první pomoci bojí
Za volantem autobusu tráví František Hrma ho-
diny a hodiny, najezdí stovky kilometrů. „Trochu 
mám smůlu,“ směje se. „Mým kolegům se ještě 
nic závažného nepřihodilo, ale já jsem už několik 
úrazů v autobuse zažil. Ošetřoval jsem pána, který 
si pořezal ruku, měl jsem pasažéra se záchvatem 
epilepsie a jednou mi v autobuse upadla paní a na-
razila si hlavu. Člověk musí být připraven na vše.“

Jak František Hrma nahlíží na Čechy? Jsou em-
patičtí, dokážou v případě nouze pomoci? „Nikdy 
jsem se nesekal, že by mi nikdo nechtěl pomoct. Na-
příklad když jsem měl ten případ s epilepsií, hlavně 
mladí lidé mi pomáhali. Já si myslím, že lidi obecně 
jsou ochotní pomáhat. To, že často ujíždějí od nehod, 
pramení spíš ze strachu, že by si s postiženým nevě-
děli rady. Tady by třeba mohli pomoci vývojáři a mo-
bilní operátoři. Pro chytré telefony by mohli vytvořit 
nějakou aplikaci, která by člověku v krizové situaci 
poradila, jak poskytnout první pomoc. Vedla by ho 
názorně krok za krokem,“ míní František Hrma.

Autobus není na silnici rovnocenný partner
Redaktorka České televize se Františka Hrmy 
v ranním přímém přenosu vyptávala na ledacos, 
ale to, co mu leží na srdci, už spolu probrat ne-
stihli. „Chtěl jsem využít té příležitosti a apelovat 
na všechny řidiče, aby se zamysleli nad svým chová-
ním na silnici a trochu více respektovali nás, řidiče 
autobusů. Kolikrát nás předjíždějí v nepřehledných 

úsecích, nedodržují předepsanou odstupovou vzdá-
lenost a podobně. Jenže my nejsme jejich rovnocenní 
partneři. V tom autobuse sedí plno lidí, mezi nimi 
i děti a staří lidé a já zodpovídám za jejich zdraví. 
Když například nastoupí maminka s kočárkem nebo 
invalida s vozíkem, musím celou dobu myslet na to, 
že nesmím prudce zabrzdit a musím stále udržovat 
bezpečný rozestup. Každé prudší šlápnutí na brzdu 
znamená, že se mi lidi v autobuse potlučou. Chtěl 
jsem proto požádat, aby řidiči na autobusy brali 
větší ohled.“  

Stal se z něho hrdina
Za celou událostí by se možná rychle zavřela voda 
a věděla by o ní jen hrstka nejbližších, jenže… 
„Mluvčí Policie ČR mne navrhla na ocenění Gentle-
man silnic,“ krčí rameny František Hrma. O jeho 
činu se tak začalo mluvit i psát. Vše vyvrcholilo 2. 
února v Benešově, kdy mu byl v budově územního 
odboru Policie ČR slavnostně předán titul a s ním 
spojená hodnotná věcná odměna – mobilní telefon. 
Přítomni byli vysocí důstojníci Policie ČR i média. 
To, že se stal hrdinou, si ale František Hrma ne-
připouští. „Myslím si, že by to zvládl každý. Je to 
přece naše občanská povinnost, pomáhat. Já jsem 
hlavně rád, že to pán přežil a že bude v pořádku,“ 
říká skromně. 

A jak jeho hrdinství vidí jeho nejbližší? „Zpo-
čátku to brali jako další historku z autobusu, ale 
pak mi projevili uznání. Také pasažéři mi říkají, 
že mne viděli v televizi, a gratulují mi,“ přiznává 
jistou míru popularity František Hrma. „Sláva“ ho 
sice dvakrát netěší, ale nehroutí se z toho. Bere ji 
jako součást projektu Gentleman silnic. A za ten je 
vděčný. „Chtěl bych poděkovat Policii České republiky 
i České pojišťovně, že něco takového, jako je projekt 
Gentleman silnic, vyhlašují. Je to velice záslužná 
věc. Ocenění a jeho medializace pomáhá zviditelnit 
slušné řidiče, kterých je na našich silnicích dost, 
a motivovat je, aby se nezalekli, když se u nehody 
náhodou ocitnou. Dnes jsem někomu pomohl já, 
zítra třeba na oplátku někdo pomůže mně a tak by 
to mělo být!“ uzavírá František Hrma.

Projekt České pojišťovny a Policie ČR vznikl 
v roce 2004. Gentlemanem silnic se stává ten, kdo 
přispěje k záchraně života nebo jinak pomůže při 

závažné dopravní nehodě. Cílem je motivovat řidiče, 
aby si navzájem pomáhali a nebyli k sobě lhostejní. 

Ocenění dostávají certifikát za záchranu života 
po závažné dopravní nehodě a také věcný dar.

Prvním Gentlemanem silnic se před dvanácti lety 
stal Jiří Lukáč z Albrechtiček na Novojičínsku, který 
vytáhl z hořícího automobilu tehdy sedmnáctiletého 
mladíka. Od té doby už ocenění převzalo 112 lidí 
na více než 40 místech po celé České republice.

Alice Valsová

Františku, moc děkujeme. Toto poděkování tlu-
močím jménem vedení města, které oceňuje tvoji po-
moc člověku v nouzi, člověku, který by bez tvé rychlé 
a profesionální reakce asi nežil. Kdysi někdo moudrý 
řekl, že kdo zachrání jednoho člověka, zahrání lid-
stvo. Je to sice určitá nadsázka, nicméně čím více 
lidí, kteří se nezaleknou odpovědnosti, pomohou 
někomu v nouzi, tím lepší bude svět kolem nás. A ty 
jsi k tomu lepšímu světu svým přístupem pomohl. 
Ještě jednou: DÍKY, gentlemane. 

M. Jeřábková Fr. Hrma v Benešově přebírá ocenění, foto Policie ČR

Hospic Jordán poskytuje domácí péči
Když do rodiny přijde nevyléčitelná nemoc, je to 
vždycky zlé. Aby nemocní nemuseli poslední dny 
života trávit v neosobním prostředí nemocnic, o to 
se snaží domácí hospice. Nejbližší zařízení tohoto 
typu je domácí hospic Jordán v Táboře. 

Domácí hospic Jordán, o.p.s., poskytuje služby 
nevyléčitelně nemocným lidem a jejich rodinám, 
které se rozhodnou pečovat o své umírající blízké 
doma. Cílem je umožnit lidem s nevyléčitelným 
onemocněním v pokročilém a konečném stadiu 
nemoci zůstat v kruhu svých blízkých, ulevit od bo-
lesti a dalších tělesných i duševních obtíží.

„V rámci našich služeb poskytujeme domácí hospi-
covou péči, hospicovou poradnu, terénní odlehčovací 
služby, půjčovnu kompenzačních pomůcek, kurzy 
pro pečující a doprovázení pozůstalých. Jedná se 
o specializovanou zdravotně - sociální službu, při 
níž je zajišťována komplexní péče o nemocného i jeho 

rodinu. Ta zahrnuje péči lékaře, všeobecné sestry, 
sociálního pracovníka, na vyžádání i péči psychologa 
a pastoračního pracovníka, a to v přirozeném domá-
cím prostředí nemocného člověka,“ říká ředitelka 
zařízení Marie Sovadinová.

Služba je určena nevyléčitelně nemocným, u kte-
rých byla ukončena léčba vedoucí k uzdravení, při 
obvyklém průběhu nemoci lze očekávat, že mají 
před sebou v horizontu několik týdnů či měsíců 
života a kteří chtějí žít a dožít doma. Zároveň je zde 
podmínka, že o ně jejich blízcí mohou a chtějí celo-
denně pečovat doma a žijí v dojezdové vzdálenosti 
Domácího hospice Jordán (do této vzdálenosti je 
zahrnuto také město Sedlec-Prčice).

Hospic sídlí na adrese ul. Bydlinského 2964, 
390 02 Tábor (lokalita Maredův vrch před areálem 
středních škol, u firmy Elektroprof, rohový dům 
proti fotbalovému hřišti). 

Kontakt: tel.: 384 971 036 (pondělí - pátek 9,00 
- 17,00 hod.), e-mail: kontakt@ hospicjordan.cz

red.

Dětská burza se
posouvá na květen
Milé maminky, burza dětského oblečení bude 
z organizačních důvodů posunuta na měsíc 
květen.

Kde se burza uskuteční a  za jakých podmínek se 
budou přijímat dětské věci do komisního prodeje, 
včas upřesním, abyste si mohly vše připravit.  

Věřím, že nový termín neovlivní vaši účast a bu-
dete s burzou opět spokojeny.

Děkuji za pochopení, Jankovská Pavla

Ski areál Kvasejovice byl v plném
provozu 20 dní. Je to hodně, nebo málo?
Zima 2015-2016 opět vyznavačům zimních sportů dvakrát nepřála. Sníh přišel až po Novém roce 
a studené dny střídala obleva. Přesto Ski areál Kvasejovice jel na plný provoz 20 dní. Je to hodně, 
nebo málo? Petr Kroužil, majitel areálu, je vcelku spokojen.

To, že i v letošní teplé a na sníh chudé zimě mohl 
být areál v provozu bezmála 30 dní, umožnilo nové 
zasněžovací zařízení pořízené v průběhu loňského 
léta. Petr Kroužil si investici chválí. „Naše zasně-
žovací zařízení je dost výjimečné poměrem vypro-
dukovaného sněhu a ceny. Máme šest tyčí, které 
nahradí takřka dvacet běžných tyčí, jaké známe 
i z českých hor.“ 

Letošní rok byl stále jen zkušební, areál je ještě 
ve výstavbě a ani zasněžení nemohlo jet naplno. 
„Přestože jsme zasněžení mohli využít jen asi z 60 

procent, vyprodukovalo tolik sněhu, že to takřka 
předčilo některá mnohem finančně nákladnější 
zařízení,“ je spokojený s vybranou technologií 
Petr Kroužil.

Voda a elektřina, to byly hlavní důvody, proč 
areál už letošní rok nemohl být v provozu déle. „ČEZ 
nám ještě stále nedodává potřebné množství energie 
a chyběla nám i voda,“ přiznává Petr Kroužil.

Druhý největší lyžařský areál Středočeského 
kraje leží na ploše 6,5 ha. V současné době je ob-
sluhován dvěma vleky, kratší vlek ale kvůli nedo-

statku sněhu v provozu letos nebyl. „Pokud se nám 
podaří přeúvěrovat stávající úvěr, projde dlouhý vlek 
A repasí. Ta je nutná, protože nás během provozu 
zlobil,“ říká Petr Kroužil.

Ski areál čeká ještě dlouhá cesta, dobudovat se 
musí druhý zásobovací rybník, zvětšit by se měla 
plocha lyžařské školičky, přibude tu i samoobslužné 
lano a naplánovaná je také horská chata. Ta ale 
bude muset ještě nějaký čas počkat.

„Sezóna byla krátká, výnos nám stačí pokrýt 
jen režii, přesto mám radost. Cestu si k nám našlo 
velké množství lidí, a pokud se bude vše dobře vy-
víjet, nemám o budoucnost areálu obavy,“ uzavírá 
Petr Kroužil.

Alice Valsová,Zimní idylka trvala jen krátce, foto archiv areálu

Petr Kroužil je se zasněžováním spokojen, foto Václav 
Peterka
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spolky

napsali jste nám 

Vydrží nám naše lékárna?
Četl jsem, že u nás v loňském roce ukončilo čin-
nost asi 150 malých lékáren. Nevím, jestli je to 
přesné, ale nepřekvapilo by mě to. Je to výsledek 
nezadržitelného procesu volné soutěže, kde silnější 
porážejí nebo polykají menší. Velké lékárenské 
řetězce si pochopitelně mohou dovolit vyjednat 
s dodavateli nižší ceny za léky a potom prodávat 
léky levněji, vydávat věrnostní kartičky, nebo do-

konce přechodně prodávat léky pod cenou a tím 
ty malé zlikvidovat. 

Ve větších městech lidé ani nemusí pocítit, že 
nějaká lékárna chybí, ale na malém městě, jako je 
třeba Sedlec-Prčice, je to jiné. Tady jednou zavře-
nou lékárnu někdo jiný jen těžko otevře. Možná 
budeme jednou některé léky kupovat na poště nebo 
u benzinové pumpy, ale určitě ne třeba antibiotika.

Já sám jsem velice rád, že zde lékárnu zatím 
máme. Vím, jak by to bylo složité pro menšinu 
těch, kteří nemají auto nebo jsou již staří, si pro 
léky jezdit jinam. Výhodou také je, že sídlíme v jed-
nom domě. Při nejasnostech nebo problémech není 
těžké vyběhnout nebo seběhnout pár schodů. Mimo 
to, protože se známe a známe naše pacienty, ještě 
mockrát za den vzájemně telefonujeme, abychom 
pro ně našli nejlepší řešení. V případě zapomenutí 
nosíme do lékárny recepty. A to dokonce i těm, kteří 
si je potom jedou vyzvednout jinam (což tedy po-
važuji za neomalenost).

Velmi často také v lékárně, protože má delší 
otevírací dobu, necháváme pro pacienty různé 
žádanky a doporučení. Zkrátka úzká spolupráce 
ordinace s lékárnou byla tradičně velmi důležitá 
a ku prospěchu všech pacientů. A toto je vlivem 
řetězců ohroženo.

Dokážu pochopit někoho, kdo nemá peněz 
nazbyt a užívá hodně léků, že hledá tu nejlevnější 
možnost. Méně již chápu toho, kdo má recept na je-
den dva léky a jede 30 kilometrů, aby tím ušetřil 
pár korun a získal body do kartičky.

Ale na druhé straně si myslím, že plno lidí, kteří 
ty kartičky užívají, si neuvědomuje, o co vše zde jde. 
Kvůli nim jsem se rozhodl napsat, co jsem napsal.

V řadě nemocnic a ordinací najdeme cedulky 
s nápisem: Léky si vyzvedněte v naší lékárně a po-
dobně. To já dělat nechci, ať se každý rozhodne, 
jak chce.

Vzpomínám si, že byl jeden western s názvem 
„Podporujte svého šerifa“ a já říkám: „Podporujte 
svoji lékárnu!“

MUDr. Ondřej BažantLékárna v Sedlci, každý z nás sem čas od času musíme. Foto A. Valsová 

Zasloužilý hasič Josef Chaloupka říká: „Hasičina je
stále o jednom a tom samém, dobrá parta a chtít něco udělat pro druhé“
V pátek 6. listopadu 2015 převzal v sále centra hasičského hnutí na zámku v Přibyslavi titul Zaslou-
žilý hasič člen SDH Sedlec Josef Chaloupka. Byl jedním z 20 hasičů, kteří byli v roce 2015 tímto 
nejvyšším hasičským vyznamenáním oceněni. Slavnostnímu aktu byli přítomni nejen nejbližší 
rodinní příslušníci, přátelé a kolegové, ale i vrcholní představitelé hasičského hnutí a zástupci 
okresních svazů. Mezi gratulanty nechyběla ani starostka Okresního sdružení hasičů Benešov 
Dana Vilímková a starosta SDH Sedlec Václav Davídek. 

Vrchotické začátky
S hasičinou začínal, jak se na vesnického kluka sluší 
a patří, už v dětství, doma ve Vrchoticích. „Měli 
jsme tam dobrou partu a začali jsme spolu cvičit,“ 
vzpomíná Josef Chaloupka na úplné začátky. To mu 
bylo kolem dvanácti let. Jenže přišla léta učňovská 
a mladý Pepík odešel do světa. K hasičině ve Vr-
choticích se ještě na chvíli vrátil před vojnou. „Byli 
jsme takové béčko, protože jsme na cvičení neměli 
čas,“ přiznává. 

Příchod do Sedlce
V roce 1969 se s rodinou, už jako ženatý muž, 
přestěhoval Josef Chaloupka do Sedlce. Tehdejší 
starosta sedleckého sboru Jaroslav Vodrážka ho 
v roce 1973 oslovil, protože hledal mladou krev. 
„Velitelem byl tehdy pan Vandělík, byl tam i Jarda 
Kratochvíl, Pepík Vodrážka a další,“ vzpomíná 
na tehdejší sedleckou partu. „Začali jsme dávat 
dohromady družstvo.“ 

Sedmdesátá léta byla v SDH Sedlec ve znamení 
změn. „Členů měl sbor dost, ale chyběla nám od-
povídající technika.“ V roce 1975 získali hasiči 
vrak vozu Škoda 706 a díky svému umu, zápalu 

a množství odpracovaných brigádnických hodin 
ho přestavěli na cisternovou stříkačku. Velkou 
měrou se na přestavbě podíleli také zaměstnanci 
oblastní dílny. Vznikl tak první zásahový cisternový 
automobil na Sedlecku. 

Hasičská soutěž v Kvasejovicích, 24. 6. 1978

dokončení ze str. 8

pokračování na str. 9

spolky

„Po oslavách 100. výročí založení sboru nám to 
ti starší předali.“ Josef Chaloupka se v roce 1980 
stal vedoucím mládeže. „Přede mnou tady s dětmi 
pracoval už Míra Kabíček a Franta Heran a já jsem 
jim pomáhal. Vozil jsem je po soutěžích a pomáhal 
s výcvikem. Začali jsme také s dětskými letními tá-
bory, ty první probíhaly u nás na chalupě,“ vzpomíná 
dál Josef Chaloupka a dodává: „Některé z těch dětí 
jsou ve sboru dodnes.“ 

Památný požár sboru pomohl
Nový vůz tedy měli, ale nebylo kde ho parkovat. 
Zápis v pamětní knize sboru situaci popisuje takto: 
„Co je platné nadšení hasičů při obnovování tech-
niky, zlepšování svých schopností a systematická 
práce s mládeží, když sbor pro tuto práci nemá 
vyhovující zázemí. Působí ve staré požární zbrojnici 
s dřevěnými, skoro rozpadlými vraty, kde chybí 
topení. Když se koná schůze nebo proškolování 
mladých hasičů, musí se nejprve vyjet na dvůr s cis-
ternou, aby bylo kde posedět.“ „706 kropička byla 
zaparkovaná venku, a když v zimě hořelo, tak byla 
bez vody, protože by v ní zmrzla,“ říká Josef Cha-
loupka. Jenže žádosti na financování nové hasičské 
zbrojnice se u  tehdejších vedoucích činitelů okresu 
i svazu míjely účinkem.

Řetězec událostí odstartoval až památný požár 
dne 5. února 1983. Právě když se v Přestavlkách 
konal tradiční sedlecký hasičský ples, vypukl 
v Sedlci u Boučků požár. „Ačkoliv jsme se k požáru 
dostavili v poměrně krátkém čase, museli jsme ha-
sit klasickým způsobem a vodu táhnout po silnici 
z Farského rybníka. Cisterna, která stála v zamrzlé 
dílně, byla vypuštěná,“ popisuje onu osudnou noc 
Josef Chaloupka. Zřejmě by došlo k nejhoršímu, 
kdyby nezasáhly požární jednotky z Votic. 

Velitel
V roce 1985 byl Josef Chaloupka zvolen velite-
lem sboru. „Tu funkci jsem přijal, ale dal jsem si 
podmínku: Jedině když se postaví nová zbrojnice.“ 
Zcela nová zbrojnice se sice nakonec nepostavila, 
ale výrazně se zvětšila stávající, umístěná ve staré 
městské stodole. Vznikly tři dostatečně velké ga-
ráže, z toho i jedna vytápěná pro cisternu, a ne-
zbytné zázemí. Zásluhou velitele přichází do sboru 
i novější technika – stříkačka PS12, cisternový 
automobil Tatra 148 CAS32 a požární automobil 
značky IFA. 

A to se už píše další mezník v historii sboru, 
vznik výjezdové jednotky JPO II. „Od roku 1986 se 
naši členové začali školit na pozice velitelů a stroj-
níků výjezdových jednotek.“ To byl vlastně počátek 
výjezdové jednotky obce, dnešní JPO II. Do roku 
2008 byl Josef Chaloupka jejím velitelem.

Branný závod ve škole, 23. 9. 1989

Nová zbrojnice
Sboru se dařilo, přicházeli mladí hasiči, vzniklo ně-
kolik družstev a úspěchy se vozily i ze soutěží. A na-
jednou tu byl rok 1989 a s ním sametová revoluce. 
„Zbrojnice už zase přestávala vyhovovat, začalo v ní 
být těsno. Jenže tu stále byly přednější akce. Sháněli 
jsme proto peníze, kde se dalo. Náklady na výstavbu 
nové zbrojnice byly vyčísleny na 7 milionů korun. 
Díky podpoře ČSSD se podařilo získat finanční 
dotaci ve výši 3,5 milionu korun s podmínkou, že 
stejnou částku uvolní ze svého rozpočtu i město. To 
ale tak velké peníze do zbrojnice investovat nechtělo, 
hrozilo, že budeme muset dotaci vrátit. Nakonec se 
přistoupilo ke kompromisu a byla zrekonstruovaná 
stará zbrojnice a městská stodola.“ Akce proběhla 
v roce 2000 a sbor získal dostatek prostoru pro svou 

činnost i odpovídající zázemí. Nemalou zásluhu 
na tom měl i velitel sboru Josef Chaloupka.

Hrdý hasič
Josef Chaloupka až do loňského roku, celých 28 
let, pracoval také na úrovni okresu, byl členem 
okresní odborné rady velitelů v okrese Benešov 
a dodnes působí i jako rozhodčí při okrskových 
a okresních hasičských soutěžích a soutěžích hry 
Plamen. Pro hasičinu vychoval také své děti, syn 
Roman trénuje dívčí juniorské družstvo, s proudnicí 
se kdysi oháněla i jeho dcera a nyní už žezlo přebírá 
vnučka Šarlota. 

O budoucnost sedleckého sboru Josef Cha-
loupka strach nemá. „Jsou období, kdy je členů 
víc, a jsou období, kdy počet stagnuje nebo trochu 
klesá, podle toho, jak děti dorůstají a staří odcházejí. 
Práce s mladými se nám ale daří a to je záruka toho, 
že mnozí zůstanou i v dospělosti.“ 

Josef Chaloupka je na svůj sedlecký sbor pyšný. 
„Už něco v  okrese znamenáme, patříme mezi 
prestižní sbory a je ctí SDH Sedlec zastupovat,“ 
říká s dávkou hrdosti. Hasičina ho nepřestává 
naplňovat. Věnoval jí stovky, možná tisíce hodin 
volného času, ale nelituje. „Za ty roky se sice změnil 
název, z požárníků jsou už zase hasiči, ale jinak je 
to stále o jednom a tom samém – dobrá parta, chuť 
chtít něco udělat pro druhé, pocit dobře naplněného 
života,“ taková je jeho odpověď na otázku, co je 
na hasičině krásné.

Alice Valsová, foto archiv Josefa Chaloupky

Prčici hrozilo přejmenování
Místní klub důchodců přivítal ve středu 24. února 
na své pravidelné schůzce v restauraci U Škrpálu 
dalšího milého hosta. Byl jím učitel a historik Mi-
roslav Fiala. Senioři se z jeho poutavého vyprávění 
dozvěděli, jak vlastně vznikly místní názvy obcí, 
kdo je založil a řadu historických zajímavostí z na-
šeho okolí. Například název Cunkov vznikl ze slova 
„čunka“, což znamená sviňka. Kozinec značí kozí 
chlév a Stuchanov vznikl z výrazu „stuchan“, jímž 
byl označován někdo jako škuban nebo trhan. 

Nejstarší vesnice mají koncovku -any, ty se ale 
na Sedlecku nevyskytují. Nejvíce osad u nás má 
koncovku -ice, např. Divišovice, které založil Diviš, 

Bolechovice Bolech, Měšetice Měšata, Mitrovice, 
Vozerovice, Kvasejovice a další. Zakladatelem po-
sledně jmenované vesnice byl Čunkvas a je nejstarší 
vsí na Sedlecku. Naopak nejmladší jsou Lidkovice, 
kterým je asi 200 let. 

O tom, že jméno obce Sedlec je velice populární, 
svědčí i fakt, že měst a obcí nesoucích tento název je 
v Čechách hned 28. Pojmenování pochází ze základu 
„sedlo“, tedy sídlo. Složitější situaci však zažívala se 
svým jménem Prčice. Podíl na tom měl i František 
Trávníček, autor Slovníku jazyka českého, který 
zařadil Prčici mezi hesla „prcinka“, což je zadnička 
a „prča“ – koza, a píše se v něm, že jít do Prčice je 

vulgární. Prčice sklízela posměch ze všech stran, 
a tak se zastupitelstvo města rozhodlo o změnu 
názvu na Vítkov, na počest Vítkovců. Jelikož to ale 
bylo před druhou světovou válkou a úředníci v té 
době měli jiné starosti, k přejmenování naštěstí 
nedošlo. 

V závěru Miroslavu Fialovi poděkovala za krásné 
vyprávění předsedkyně Klubu důchodců Sedlec-
-Prčice Jaroslava Valentová a  zavzpomínala 
na školní léta, kdy při školních výletech měli za-
kázáno říkat, že jsou z Prčice. 

Videozáznam z přednášky naleznete na www.
pete.cz

-pete-

Přibyslav 6. 11. 2015. Josef Chaloupka přebírá 
ocenění Zasloužilý hasič
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Někdy trefná fotografie dokáže o události vypovědět víc než záplava slov. A protože víme, že máte fotografie rádi, a protože v našem okolí jsou lidé, 
kteří dokážou čočkou fotoaparátu zajímavé okamžiky zachytit, budete se od března setkávat s novou rubrikou nazvanou jednoduše Fotoreportáž. 
Věříme, že si ji rychle oblíbíte a třeba do ní svými fotografiemi i přispějete. Stačí jen být ve správný čas na správném místě a zachytit dění u nás.

Únor byl ve městě především oslavou masopustu. Konaly se maškarní bály pro velké i malé, hasičské plesy a masopustní průvody. A bylo veselo...

K masopustu patří maškarní plesy, jedním z radičních 
je hasičský ples v Přestavlkách. Foto V. Peterka

Neméně oblíbené jsou i dětské maškarní bály. Náš 
reportér Václav Peterka navštívil dva z nich, v Prčici 
a v Přestavlkách. Děti se tam pořádně vyřádily.

Veselý bývá konec masopustu také ve Vrchoticích. Masopustní průvod tu má už svou tradici. Foto Václav Peterka

Symbolickou tečku za masopustem udělala v úterý 9. února škola. Děti i učitelky se převlékly do masek 
a vyrazily do ulic. S fotoaparátem je doprovázeli Natalie Peterková, Václav Peterka a František Vávra.
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Velikonoční zvyky letem světem
Jen pár dnů nás dělí od Velikonoc – oslavy jara a nového života, ale i nejvýznamnějšího křesťan-
ského svátku. Jen co utichne masopustní veselí, většina lidí na této planetě se začne na Velikonoce 
připravovat. A protože co kraj, to jiný mrav, i Velikonoce jsou pojímány a slaveny odlišně. Zatímco 
v českých a moravských krajích jsou spojeny především s bujarou koledou, malovanými krasli-
cemi a velikonočním mazancem, v Londýně se pořádají hony za vajíčky, v Berlíně věší kraslice 
na stromy a v Paříži pojídají čokoládu. Ve Vídni můžete navštívit nejlepší evropské velikonoční trhy, 
v Budapešti jsou ženy kropeny vodou, Španělskem a Itálií procházejí procesí věřících a v Rusku se 
žehná jídlu. Pojďme si některé evropské zvyky, ale i zvyky ze vzdálenějších koutů planety přiblížit.

Britské děti hledají vajíčka
Na britských ostrovech a vlastně v celém anglo-
saském světě je zažitý zvyk, že dětem nosí čoko-
ládová vajíčka velikonoční zajíček. Zvyk vznikl 
na základě legendy, podle které pohanská bohyně 
plodnosti Eostre proměnila ptáčka, jenž umrzl 
ve vánici, v zajíce. On pak z vděčnosti kladl každé 
jaro vejce jako pták. Od jména bohyně je odvozen 
i anglický název Velikonoc – Easter. Zajíček ale nedá 
dětem čokoládu jen tak zadarmo. Aby si ji opravdu 
zasloužily, ukrývá vajíčka na zahradě. V Londýně 
se o Velikonocích dokonce pořádá hned několik 
soutěží v hledání vajíček. K tomu se pojídají tradiční 
teplé křížové bochánky, které chutnají po mušká-
tovém oříšku a sušeném ovoci. Britové jim říkají 
„Hot CrossBuns“. Anglickou specialitou jsou také 
palačinkové závody, při nichž ženy v kostýmu běží 
s pánví s rozpáleným tukem a palačinkou. Nejen že 
musejí dorazit do cíle v co nejkratším čase, navíc 
musejí v letu třikrát palačinku otočit. To, že Britové 
mají smysl pro humor, dokládá i další tamní zvyk. 
Na Velikonoce tradičně ženy přivazují muže k židlím 
a za propuštění žádají peníze. Druhý den se ale 
situace otočí a svou svobodu si musí vykoupit zase 
ony, nejen penězi, ale zejména polibkem, sladkostí 
či čokoládovým vajíčkem. 

Německo se o Velikonocích baví
Jednou z typických velikonočních aktivit Němců 
je takzvaný Osterstrauch, věšení barevných vajec 
na keře a stromy v parcích a zahradách. Dveře domů 
se zase zdobí věnci z květů, v jejichž středu nesmí 
chybět vejce – symbol Velikonoc. V předvečer Veli-
konoc německé děti vyrábějí slaměná hnízda, která 
pak jejich rodiče schovají doma nebo na zahradě. 
Do nich velikonoční zajíček snese různobarevná 
vajíčka. Ráno na Velikonoční pondělí je děti vyrážejí 
hledat. Vyměňují se i dárky ukryté v obalu ve formě 
vajíčka, tuto tradici proslavila značka Kinder, ale 

naši západní sousedé si Velikonoce rádi užívají 
i na nejrůznějších kulturních a společenských 
akcích. Také v Německu je dobře známé malování 
a barvení vajec, další zvyky se ale v různých čás-
tech spolkové země liší. Například v Horní Lužici 
na pomezí s Polskem a Českem se konají nedělní 
velikonoční jízdy, při nichž stovky jezdců na koních 
zvěstují zprávu o zmrtvýchvstání Krista. V Bavorsku 
se zase udržuje zvyk házení vajec, kdy se majitel 
domu pokouší přehodit střechu. Takový hod prý 
ochrání stavení před bleskem. Méně obvyklou 
tradicí je takzvaný velikonoční oheň. Na jedno 
místo se svezou vánoční stromky, ze kterých se 
udělá velký oheň na znamení očisty od uplynulé 
zimy a přípravy na příchod jara. Na Zelený čtvrtek 
se po celém Německu podává polévka ze sedmi 
bylin, jejímiž ingrediencemi jsou špenát, petržel, 
pórek, pažitka, pampeliška a nesmí chybět šťovík. 
Je to opravdová lahůdka a narazíte na ni na četných 
velikonočních trzích. Na Velký pátek je maso zaká-
záno, nahrazováno bývá rybou. Po masném půstu 
je ale neděle dnem, kdy se naopak masu holduje 
ve velkém. Němci dávají přednost hlavně jehněčímu 
a domácí šunce.

Francouzské Velikonoce ve znamení delikates
Francouzi jsou známí svou láskou k jídlu a jak jinak 
oslavit příchod jara než dobrým jídlem? Mezi tra-
diční dobroty patří hlavně čokoláda a místní mistři 
čokolády se doslova předhánějí ve fantazijních 
tvarech a chutích svých výtvorů. K Velikonocům 
zde však neodmyslitelně patří také vajíčka, která 
nemusí být ukryta jen na zahradách, ale můžou se 
rafinovaně skrývat i v pokrmech na talíři. Některé 
rodiny jedí k obědu jehněčí, v Alsasku se peče be-
ránek. Oblíbenou velikonoční hříčkou Francouzů 
je hra na velikonoční rybu, při níž si mezi sebou 
nenápadně připevňují na záda papírovou rybu. 
Děti zase vyhazují do vzduchu vajíčka. Vítězí ten, 
jehož vajíčko dopadne na zem jako poslední. Rodin-
nou tradicí je také válení vajíček z mírného svahu. 
Ta, která „přežijí“, symbolizují kameny odvalené 
z Kristova hrobu. 

Tradiční Velikonoce ve Vídni
Rakouská metropole si v tradiční velikonoční at-
mosféře doslova libuje. Téměř na všech vídeňských 
náměstích jsou trhy, kde je možné pozorovat ře-
meslníky a ochutnávat sezónní speciality. Mezi ty 
nejlepší patří trhy před zámkem Schönbrunn, pro 

které je typická bohatá květinová výzdoba, ale také 
delikatesy z celého Rakouska. Ve starovídeňském 
stylu se nesou velikonoční trhy na Freyungu, kde je 
k vidění na 40 000 vajec a kraslic. Na Bílou sobotu 
jsou zejména v oblasti Alp oblíbené velikonoční 
ohně, které mají spálit zimu, podobně jako v ně-
kterých částech Německa. Na Velikonoční pondělí 
se udržuje zvyk koulení vajíček, cílem je co nejvíce 
rozbít skořápku vajíček protivníků. Co se tradiční 
velikonoční gastronomie týká, Rakušané na Zelený 
čtvrtek preferují k jídlu něco zeleného. Štěstí a zdraví 
pak přináší snědení vajíčka sneseného na Zelený 
čtvrtek. Po skončení půstu si ale Rakušané dopřá-
vají, oblíbená je zejména kančí pečeně, šťavnatá 
šunka, knedlíky s vejci a Osterpinze – sladké bo-
chánky z kynutého těsta. Mlsné jazýčky uspokojí 
také pečená jablka nebo třeba oblíbený pokrm císaře 
Františka Josefa I. – malinový trhanec. 

Maďarská oblévačka
V Maďarsku se tradice dodržují se stejným nadše-
ním jako u nás v Čechách. Kdy jindy v roce mohou 
muži své ženy polévat studenou vodou, aniž by 
jim za to dámy vyčinily? A navrch k tomu pánové 
ještě dostanou sladkou odměnu v podobě čokolády. 
O Velikonocích nesmí na tradičním maďarském 
stole chybět uzená šunka, vařená vejce, bramborový 
salát a velikonoční pečivo.

V Polsku se peče mazurek
V katolickém Polsku se dodržují obdobné tradice 
jako v České republice, Velikonoce jsou zde ale 
nejdůležitějším svátkem v roce. Na Bílou sobotu 
si zástupy věřících chodí do kostela nechat posvětit 
potraviny (požehnaný košík), na nichž si pak po-
chutnají se svými blízkými na Boží hod velikonoční. 
Nesmí chybět maso, pečivo, vejce a uzeniny – veli-
konoční tabule má být z celého liturgického roku 
nejbohatší. Z kynutého těsta se pečou bábovky nebo 
beránci. Ochutnat zde ale můžete i velikonoční koláč 
zvaný mazurek, který je plněný marcipánem, ořechy, 
čokoládou, mákem nebo marmeládou a zdobený čo-
koládovými kytičkami či marcipánovými ozdobami. 
Na Velikonoční pondělí chlapci mrskají děvčata 
vrbovou větvičkou a polévají je vodou a voňavkou. 
Děvče, které je polité, se dle pověry do roka vdá.

Němci zdobí vajíčky stromy a keře, ilustr. foto

Francouzi mlsají čokoládu, ilustr. foto  

Velikonoční trhy ve Vídni

V Mad’arsku dostávají děvčata studenou sprchu

V Irsku se nerybaří
Velký pátek v Irsku je posvátným dnem. Nesmějí 
se zabíjet žádná zvířata, nesmí se ani rybařit, pálit 
nebo opracovávat dřevo. Nikdo se v tento den nesmí 
stěhovat nebo začínat jakoukoliv práci. Vejce, která 
jsou v tento den nakladena, jsou označena křížem 
a každý by měl alespoň jedno takové vejce o Veliko-
nocích sníst. O velikonoční neděli lidé tančí v ulicích 
a soutěží o velikonoční koláč. Oblíbenou zábavou 
je také kutálení vajíček z kopce. Ráno na Boží hod 
se pojídají vajíčka, aby se tak uzavřel půst.

Velikonoční procesí v Itálii
V  silně religiozní Itálii se náboženské tradice 
a oslavy prožívají hromadně a hodně emotivně; 
pořádají se veliká procesí a lidé se modlí. Věřící 
se vydávají na křížovou cestu, během níž si při-
pomínají Kristovo utrpení. Kněží v kostelích světí 
velikonoční vajíčka, která pak hospodyně umístí 
doprostřed stolu a okolo nich rozmístí nádoby s jíd-
lem. Z kynutého těsta Italové pečou velikonoční 
holoubky ozdobené mandlemi. Na Velikonoční 
pondělí se k snídani podává torta rustica či torta 
pasqualina – slaný koláč se zeleninovou a vaječ-
nou náplní. Tradičním velikonočním jídlem Italů 
je pečené jehně.

Velikonoční průvod ve Florencii, Toskánsko

Velikonoce jsou hlavním španělským svátkem 
O Velikonocích celé Španělsko zachvátí náboženská 
horečka. Předzvěstí svátku jsou procesí o Květné ne-
děli, která zpodobňují utrpení Ježíše Krista. V době 
mezi Květnou nedělí a Božím hodem velikonočním 
se ocitá na ulicích množství pozlacených nosítek 
se sochami. Na Velký pátek náboženské spolky 
v celé zemi – bratrstva – v různých kostýmech ne-
sou ulicemi měst obrovské sochy, které znázorňují 
Pannu Marii, Ježíše Krista a jeho umučení. Tyto 
sochy jsou doprovázeny lidmi převlečenými za bib-
lické postavy nebo kajícníky ve vysokých bílých 
kuželovitých kápích. V některých městech se pod 
širým nebem odehrávají scény na motivy Ježíšova 
umučení, kdy lidé s sebou táhnou těžké kříže a občas 
je možné vidět i velmi starý rituál sebemrskání. 
Španělé prožívají Velikonoce velmi emocionálně. 
Obvyklým velikonočním pokrmem je velikonoční 
pečeně – Roscon de Pascua. V rodinách se peče 

Procesí v Lorce, Španělsko

velikonoční věnec nebo bochánek ze sladkého těsta 
a vtlačují se do něj barvená vejce uvařená natvrdo. 
Rodiny mezi sebou navzájem obdarovávají děti 
čokoládovými vejci a zajíci a těší se z toho, že se 
mohly opět setkat a strávit spolu příjemné chvíle. 

Bulhaři posílají chléb 
V Bulharsku se podle tradice barví vajíčka na-
červeno a peče se velikonoční chléb. Pár dní před 
Velikonocemi posílají křesťanské rodiny bochník 
chleba a červená vejce svým tureckým přátelům, 
sousedům, ale také příbuzným, kteří tento dar 
považují za  čest. Posel, který dar doručuje, je 
obvykle obdarován menší peněžní částkou jako 
projev díků. O Velikonocích je v Bulharsku také 
zvykem ťukání vařených vajíček jedno o druhé. 
Lidé postupně mezi sebou bouchají o sebe vajíčky, 
dokud jedno nepukne pod nárazem toho druhého. 
Komu zůstane neprasknuté vajíčko, ten bude mít 
šťastný rok.

Velikonoce na severu
Zatímco jih Evropy je už o Velikonocích zaplaven 
sluncem a pestrými květy, na severu ještě panuje 
zima. V Norsku se o svátcích vžila tématika vražd, 
takže televize vysílají detektivky a v novinách vy-
cházejí články, v nichž čtenáři hledají pachatele. 
V těchto dnech bývají dokonce i krabice od mléka 
potištěny detektivními příběhy. Mnoho lidí si bere 

Velikonoční procesí ve Španělsku

Finské děti chodí koledovat převlečené za čarodějnice

od čtvrtka do pondělí volno a odjíždí do hor. Proč 
do hor? Tuto tradici vysvětluje pověst o prvním No-
rovi, který byl zván kmenovým hlupákem. Na konci 
ledovcové éry opustil svůj kmen na jihu Evropy 
a vydal se na sever. Na základě této pověsti se kaž-
doročně vydávají Norové za ledem a ne za sluncem. 

Ve Švédsku se nesmí po celou dobu velikonoč-
ního času oddávat ani křtít. Velikonoce tu začínají 
Palmovou nedělí, kdy si lidé připomínají triumfální 
vstup Ježíše do Jeruzaléma. Vzhledem k chladnému 
klimatu ale ve Švédsku palmové listy nahradily 
vrbové pruty. Lidé si je přinášejí do svých domovů, 
kde obrazí zelenými lístky. Švédský lid věří, že jsou 
během Velikonoc velmi aktivní čarodějnice a jejich 
černá síla sílí. Na Zelený čtvrtek vylétají na košťa-
tech obcovat s ďáblem.

Tato tradice je dobře známá i ve Finsku. Postu-
pem času se ale zlá síla čarodějnic změnila v dobrou, 
čarodějnice s kočkou a koštětem získaly přívětivější 
tvář a během 19. století se staly předmětem dětské 
velikonoční hry. Čarodějnice se objevovaly dokonce 
i na velikonočních pohlednicích. O Velikonocích 
proto můžete vidět malé postavy obcházející kolem 
finských vesnic a předměstí. Děti s ukoptěnými 
tvářemi a  šálami ovázanými okolo hlavy jdou 
koledovat, nesou násady košťat, konvice na kávu 
a svazky ozdobených pomlázek z vrbových větvi-
ček. Holčičky a někdy dokonce i kluci oblečení jako 
čarodějnice jdou od dveří ke dveřím, přednášejí 
koledy a dostávají za odměnu peníze a cukroví. 

Pravoslavné Velikonoce
Pravoslavné Velikonoce neboli Pascha se slaví se 
zpožděním, protože pravoslavná církev se řídí sta-
rým juliánským kalendářem. Paschu předchází 
dlouhý, sedmitýdenní půst. Samotné Velikonoce 
jsou pak nejdůležitějším svátkem pro všechny pra-
voslavné věřící. Slovo „pascha“ pochází z řeckého 

Pravoslavná ikona Ježíše Krista z roku 1920

jazyka a označuje „příchod“ či „spása“. V  tento den 
se pak lidé oslovují „christos voskres“, v překladu 
doslova Kristovo vzkříšení. Součástí ruských pra-
voslavných Velikonoc jsou malovaná vejce. Malo-
vání však probíhá více přírodním způsobem, umělé 
barvy se příliš nepoužívají, zrovna tak jako obtisky. 
Z barev převládá rudá barva, která připomíná Kris-
tovu krev. Vejce se často rozbíjejí hřebíky na pa-
mátku Kristova ukřižování. Základem slavnostní 
tabule bývá „pascha“, bohaté a zdobené těsto, které 
se peče do tvaru useknuté pyramidy symbolizující 
hrob Hospodina. Další neméně důležitý pokrm je 
kulič, který je v překladu označován jako mazanec. 
Na jeho horní straně je zkratka „X. B“, což opět 
označuje „christos voskres“. Vejce, pascha i kulič 
se společně odnášejí do kostela, kde jsou posvěceny 
svěcenou vodou. Do kostela chodívají všichni, i ti, 
kteří nejsou aktivními věřícími. V Rusku je také 
zažitý zvyk návštěvy hřbitovů, kam lidé na hroby 
odnášejí nejen vejce, ale přinášejí si i občerstvení 
včetně alkoholu k přípitku. Velikonoční pondělí 

V Rusku věřící přinášejí do kostela jídlo k posvěcení

pokračování na str. 13

Symbolem anglických Velikonoc je zajíček, ilustr. foto
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Uspořte v domácnosti II
Ekorada na březen

Energie se dá nej-
více ušetřit hospo-
dárným využíváním 
tepla, dále v souvis-
losti se spotřebou 
vody a jejím ohře-
vem a zejména pak 
při spotřebě zboží, 
do  něhož (pocho-
pitelně) je spousta 

energie vložená. V tomto dílu ekorad se zaměříme 
na úspory při vytápění domácnosti.

U starších domů je téměř vždy vhodné provést 
zateplení stropů či střechy a obvodových stěn. Ci-
helné či kamenné zdivo uvnitř pomáhá akumu-
lovat teplo, vnější izolace stěn brání jeho úniku 
ven. U vlhčích staveb není vhodné používat pro 
vodu neprostupné materiály – neprodyšné omítky, 
polystyren aj. Používá se zejm. minerální vata, u su-
chých staveb pak i polystyren. Do dutin je vhodná 
např. ovčí vlna, drcená papírovina (Climatizer) 
a další materiály. Důležitá je též izolace podlah. 
Při komplexním zateplení domu se tak dá ušetřit 
více než polovina nákladů na vytápění. 

Levnější, zdravější a eko - logické je udržovat 
v domácnosti obecně nižší teplotu. Vždy je lepší ra-
ději obléci svetr než zvyšovat teplotu v celém domě. 
Některé části (chodby, síně) není nutné vytápět 

vůbec, teplo sem proniká z okolních místností. 
Snížit náklady pomáhá správná regulace vytápění.

Roman Andres, ekoporadce, ČSOP Vlašim

Rady pro eko-logický přístup 
	 Výroba tepla v domácnosti představuje finančně i ekologicky nejnáročnější položku v jejím provozu. 

Věnujme mu proto odpovídající pozornost. Při stavbě domu i při provozu starší domácnosti se vyplatí 
konzultace s odborníky. Zdarma můžete konzultovat např. v ekoporadnách. 

	 Vždy je výhodnější investovat nejprve do kvalitního zateplení budovy, později do nové otopné sou-
stavy. Raději se snažíme teplo uchovat než draze a „neekologicky“ vyrábět.

	 Zateplení musíme dělat důsledně a všude. Ne tedy jen v místech, kde předpokládáme největší ztráty. 
Pozor na malá okénka do komory, staré komíny, železné traverzy ve zdi a další tepelné mosty. Dobré 
izolační vlastnosti musí mít samozřejmě všechna okna (dvoj či trojskla) a dveře.

	 Tloušťka izolace by měla být u obvodových zdí rozhodně větší než 10 cm, ve střeše min. 24 cm 
(platí zejm. pro polystyren a minerální vatu). Závisí to na konkrétních podmínkách, ale na tloušťce 
nešetřete.

	 Snížením teploty v domácnosti o 1o C lze ušetřit přibližně 6 % nákladů.
	 Řídící jednotku či aspoň časový spínač nastavte tak, aby teplo bylo pouze tam a pouze tehdy, kdy 

ho potřebujete. Ideální vnitřní teplota obýváku je 20o C. V koupelně o něco více, v ložnici méně, 
na záchodě, v chodbách, v dílně a schodištích stačí mnohem méně.

	 Používejte správně termostatické ventily radiátorů. Nastavení na stupeň 5 znamená plný výkon 
radiátoru do té doby, dokud se místnost nevytopí na 28o C, to je v domácnosti nesmyslné. Stupeň 4 
odpovídá 24o C, 3 odpovídá 20o C, 2 odpovídá16o C, 1 odpovídá 12o C a symbol * značí 6o C (ochrana 
před promrznutím).

	 Teplo lidí a spotřebičů přítomných v místnosti je v dobře izolovaném domě velmi znatelné a dá se 
dobře využívat. Přišla k vám návštěva? Budete luxovat? Vaříte? Žehlíte? Pak utlumte radiátory, 
namísto otevírání oken. 

	 Máte doma vlhký chladný kout? Pokud máte každý den v provozu počítač, umístěte ho právě tam. 
Ušetříte za vysoušeč.

	 Pro další informace a služby kontaktujte ekoporadnu ČSOP Vlašim.

Březen na zahradě
S  březnem přichází vytoužené jaro. Dlouhodobé 
průměrné teploty jsou přibližně 3° C, v nadmořské 
výšce 400 metrů, s narůstající výškou na každých 
100 m. teplota klesá o 0,6 až 0,7° C, takže v 600 m 
n. m. je jen 1,5° C. Výkyvy teplot jsou častější nejen 
mezi dnem a nocí, ale i den ze dne. 

Půda se konečně začíná prohřívat, ale jen 
na povrchu, kde je na počátku měsíce 1,5° C, ale 
v hloubce je stále chladná, ve 20 centimetrech je 
pouze 0,5° C, v 1 m 2,5° C. Do konce měsíce se však 
teplota půdy postupně zvýší, to jsou již podmínky 
pro první výsevy odolnějších druhů.

Chvojí, vrstva listí či jiná ochrana rostlin před 
mrazem už splnila svou úlohu a měli bychom ji 
odstranit. Rané jarní cibuloviny a rané trvalky se 
po oteplení snaží rychle prorůst za světlem a vy-
tvářejí pod ochranou slabé žluté výhonky s nedo-
statkem chlorofylu. Záhon očistíme v závislosti 
na počasí, sledujeme probouzení rostlin, a když se 
začnou nad povrchem půdy objevovat první nové 
výhonky, ochranu opatrně odstraníme. Podobně 
postupujeme i u trvalých okrasných trav. Stará 
stébla, která v zimě rostlinu chránila, odstraníme 
těsně u země dřív, než mezi nimi vyrostou nová. 
Pokud se opozdíme, musíme řezat výš, abychom 
mladé výhonky nepoškodili.

Všechny druhy mšic přezimují ve stádiu vajíček 
nakladených do menších skupin na kůře ovocných 
dřevin, obyčejně v úžlabí pupenů. Na jaře se z nich 
vylíhnou larvy, které hned začnou sát šťávu z raší-
cích listů. Dospělé samičky již nekladou vajíčka, 
ale rodí živé larvy. V jarním období se na ovocných 
stromech vyvine několik generací mšic. V poslední 
generaci se objeví křídlatí jedinci, kteří přeletují 
na letní hostitelské rostliny. Zde se celé léto rozmno-
žují a škodí na nich, ale na podzim se vracejí zpět 
na zimní hostitele. Tady se páří a samičky nakladou 
vajíčka, která přezimují. Některé druhy mšic ale 
hostitelské rostliny nemají a koncem jara pouze 
přeletují na jiné jedince stejného druhu. 

Při výsevu mrkve dbáme především na volbu 
pozemku, odrůdy a hustotu výsevu. Rozhodně 
nesejeme příliš hustě, nesklidili bychom kvalitní 
kořeny, ale niťovité, pokroucené a poškozené škůdci. 
Meziřádková vzdálenost by měla být 25 až 30 cm, 
abychom mohli mrkev pohodlně okopávat. Semena 
mrkve jsou poměrně malá, 1 gram obsahuje 800 
až 900 semen. Na každý čtvereční metr by mělo 
přijít jen asi 0,5 g osiva. Při setí se vyplatí promí-
chat osivo s dvojnásobným množstvím suchého 
jemného písku, tak se dá dodržet správný výsev. 
Hloubka výsevu má být asi 0,5 cm a řádky je třeba 
po zahrnutí přimáčknout. Pokud zjistíme, že je 
výsev po vzejití příliš hustý, vyjednotíme rostlinky 
na vzdálenost minimálně 5 cm od sebe. Pro lepší 
klíčení semen mrkve nebo petržele je vhodné přikrýt 
zaseté záhony průhlednou fólií, kterou ponecháme 
na záhonech asi po dobu dvou týdnů. 

Kdo chce mít na zahradě kvalitní trávník, záhy 
pozná, že péče o něj je stejně náročná, ne-li nároč-
nější, než pěstovat zeleninu či květiny. Velice častým 
problémem bývá tvorba mechu, což podporuje 
celá řada faktorů. Nejčastěji je to nedostatečná 

velikonoční příloha

je zpečetěno slavnostním obědem, u kterého se 
schází široké příbuzenstvo a dopřává si dobrot. 

Ukrajinský velikonoční chléb pascha je tradičně 
pečen v pecích na Velký pátek. Peče se v několika 
různých velikostech, pro každého člena rodiny 
menší a jeden velký pro celou rodinu. Pascha je 
zdobená různými ornamenty – osmiramennými 
kříži, věnci, květinami a ptáčky z těsta. Pro pečení 
paschy se používají speciálně vytvořené keramické 
formy nebo různě široké hrnce. 

Také v Řecku se konají barevná a hlučná procesí

Velikonoce jsou v Řecku a na Kypru nejdůležitěj-
ším svátkem roku, kterému předchází čtyřicetidenní 
půst. Po celý týden se každý večer konají mše trvající 
až do půlnoci. Na Velký pátek je z kostela symbolicky 
vynášeno Kristovo tělo pokryté tisíci květinami. 
Při půlnoční mši ze soboty na neděli farář zvěs-
tuje, že Kristus vstal z mrtvých (Christos Anésti), 
na což se odpovídá Alithos Anésti (skutečně vstal 
z mrtvých). Lidé radostně tlučou do lavic, přejí si 
navzájem a ťukají špičkami načerveno obarvenými 
vejci o sebe. Komu se vajíčko nerozbije, bude mít 
po celý rok štěstí. Během Velikonoc musí všechno 

Tradiční rožnění jehňat

vypadat čistě a nově, takže ve všech domácnostech 
se uklízí a maluje. Podobně jako u nás, také v Řecku 
se traduje, že o Velikonocích by měl mít každý něco 
nového na sebe. Pro děti to většinou znamená nové 
boty a obligátní velikonoční svíce. Jsou to ale také 
dva týdny prázdnin. V neděli ráno chodí většina 
lidí do kostela kolem 11. hodiny, hned poté jdou 
domů na slavnostní oběd, kde se jí jehněčí maso 
na rožni a polévka Majiritsu z jehněčích vnitřností. 
Samozřejmostí je také mazanec – buchta se zapeče-
nými obarvenými vejci a další kulinářské speciality. 
Všude je veselo, popíjí se retsina a ouzo, hraje hudba, 
u které se pak při dobrém jídle a pití sedí i několik 
hodin… A ještě jednu zvláštnost mají řecké Veli-
konoce. Neodmyslitelně k nim patří lampionové 
průvody. I v Řecku ale velikonoční oslavy stále 
více získávají komerční charakter a dnes je běžné 
se bohatě obdarovávat podobně jako na Vánoce. 
Hlavní rys řeckých Velikonoc, hodovat a radovat se 
v kruhu široké rodiny, se naštěstí zatím nevytratil.

Velikonoce za velkou louží
Neméně zajímavé a pestré tradice spojené s tímto 
ročním obdobím ale můžeme nalézt i mimo Evropu. 

Hledání vajíček patří k nejoblíbenějším velikonoč-
ním radovánkám amerických dětí, ilustr. foto

Ve Spojených státech jsou velikonoční svátky spíše 
nenáboženským svátkem, takže mnoho amerických 
rodin se mimo návštěv kostela schází v sobotu večer 
u zdobení velikonočních vajíček a pořádají oslavy. 
V neděli ráno se koná lov na vajíčka. Podle pověsti 
jsou vajíčka během noci přinesena velikonočním 
zajíčkem a poschovávaná po domě a zahradě. 
V hlavním městě USA, Washingtonu, soutěží 
děti mladší osmi let ve hře kutálení vajíček – Egg 
Rolling. O Velikonočním pondělí pak mohou přijít 
do zahrady Bílého domu a pomocí tyče před sebou 
postrkují v trávě vajíčko. 

Ve státech Střední a Jižní Ameriky se konají roz-
sáhlá procesí za mohutné účasti věřících. Napří-
klad v Mexiku se v předvečer Velikonoc po setmění 
vydávají do ulic tisíce lidí. Mají s sebou obrázky 
nebo papírové krabice s obrázkem Jidáše naplněné 
bonbony a pamlsky. Ty se věší, pálí nebo se do nich 
mlátí holí tak dlouho, až se obal protrhne a k zemi 
se snese záplava sladkostí. 

Každoročně se na Filipínách v přímém přenosu 
odehrává krvavý rituál ukřižování

Asi nejbizarnější průvod se ale odehrává 
ve městě San Fernando na Filipínách. Jednou 
v roce proslulost tohoto ospalého místa překročí 
hranice země a obrázky ze zdejšího velikonočního 
průvodu přinášejí televizní stanice po celém světě. 
Pouze tady je během Velikonoc biblický příběh ukři-
žování sehrán s doslovností, při které tuhne krev 
v žilách. Mladíci bičující si záda do krve, několik 
odvážných, kteří se nechávají ukřižovat, i ti, kteří 
kříž alespoň podpírají, tvoří součást příběhu Ježíše 
Krista, který je po poslední večeři se svými dvanácti 
apoštoly zatčen v Getsemanské zahradě, předveden 
k soudu a poté jako židovský král vydán římským 
vojákům na smrt. 

Zdroj: Internetové stránky, 
zpracovala Alice Valsová

Měsíčník Náš domov přeje 
všem svým čtenářům 
veselé prožití svátků velikonočních 
a příjemné jaro. 

dokončení ze str. 14 výživa, zastíněné nebo vlhké stanoviště, kyselá 
půda a nesprávné sečení. Příliš nízké strniště nebo 
dokonce skalpování drnu sekačkou má za následek 
zvýšenou tvorbu mechu. Teplé a vlhké zimy vytvářejí 
pro vznik mechu přímo ideální podmínky. Bude 
proto nutné pustit se do boje s mechem s plným 
nasazením. Než ale přistoupíme k hnojení, pro-
vzdušňování a sečení, vyplatí se nejprve zbavit 
trávník mechu mechanicky. Na malém pozemku 
vystačíme s železnými hráběmi, ale na pozemku 
o rozloze několika arů je ruční vyhrabování nad-
lidský výkon. Na takové ploše se vyplatí použít 
vyčesávač, který je dodáván jako příslušenství 
rotačního kypřiče půdy. Ocelové pruty snadno 
a rychle vyčešou veškerý mech.

Je důležité mít v první polovině března ukončen 
zimní řez révy vinné. Při pozdějším řezu je totiž 
nebezpečí, že réva bude silně slzet (tím dochází 
ke ztrátě mízy a oslabení keřů).

Pokračujeme v základním řezu jabloní a hrušní. 
Větší rány ošetříme proti chorobám buď stromovým 
balzámem, latexem, štěpařským voskem, nebo 
Kambilanem. Vyvážeme a ohýbáme větve u ovoc-
ných stěn a štíhlých vřeten. Na jednoleté výhony 
lze využít různá těžítka nebo drátěná ohýbadla.

 Do konce března roubujeme a přeroubová-
váme všechny peckoviny, v některých případech 
i jádroviny. Podmínkou pro úspěšné roubování jsou 
nenarašené rouby. Volíme obyčejnou nebo anglic-
kou kopulaci, sedélkování, popřípadě kozí nožku. 

Ošetříme stromy s mrazovými trhlinami a des-
kami nebo kmeny poškozené hlodavci. Vykopeme 
staré nemocné, mrazem poškozené nebo usychající 
stromy a keře. Na místo po likvidaci dřevin nesázíme 
stejný nebo příbuzný druh, raději necháme půdu 
zregenerovat a důkladně prohnojíme kompostem, 
případně zapravíme zelené hnojení. 

Vysazujeme některé ovocné dřeviny, s broskvo-
němi však nespěcháme, ty by měly být v době vý-

sadby mírně narašené. Úspěšná je i výsadba me-
runěk či maliníku. Ihned po výsadbě je nutný řez 
korunky a důkladná zálivka, eventuálně připevnění 
stromku ke kůlu.

Očistíme jahodník od starých, zaschlých a ne-
mocných listů a přihnojíme jej kompostem, popř. 
jednosložkovými nebo kombinovanými hnojivy se 
základními živinami i stopovými prvky vhodnými 
pro jahodník.

Koncem měsíce odhrneme zem od keřových 
růží, stromkové růže uvolníme ze zimního krytu 
a přivážeme k opoře.

V březnu také můžeme množit rostliny dřevitými 
řízky, oddělky i roubováním. Dřevité řízky, které 
jsme připravili v zimě, napícháme do pařeniště, 
u odolnějších druhů i přímo na záhon. Pravidelně 
zaléváme, udržujeme záhon bez plevelů a prová-
díme ochranu proti škůdcům a chorobám.

Závěrem měsíce můžeme v teplejších polohách 
za příznivých podmínek vysazovat ven připrave-
nou sadbu listových druhů (raný salát, čekanka 
hlávková, pekingské zelí, kedlubny, ranou kapustu 
a květák). 

Mladou sadbu určitě přikryjeme bílou netka-
nou textilií. 

Pro výsevy používáme uznané osivo. Můžeme 
jej také mořit biologickým přípravkem Polyversum, 
který sníží výskyt nežádoucího padání klíčících 
rostlin.

Pokračujeme ve hnojení výsadeb a vápníme 
půdu, pokud vykazuje kyselou reakci. U velkoplo-
dých borůvek nebo zahradních brusinek může být 
vápnění škodlivé, stejně jako zálivka vodou s vyšším 
obsahem vápenatých solí.

Petr Kumšta, Votice
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Soutěžíme 
s Naším domovem
Nemůžu si pomoci, ale myslím si, že zima se spous-
tou sněhu a teplotami pod nulou by tu s námi ale-
spoň jeden měsíc v roce měla být, aby se vypálily 
bacily, zlikvidovali škůdci a děti aby se pořádně 
vyřádily na sněhu. Zima do našich zeměpisných 
šířek patří a jen těžko se smiřuji se skutečností 
posledních let. Na druhou stranu mírná zima má 
i své klady, oleandry můžeme nechat přezimovat 
venku a nemusíme je nosit do sklepa, méně se pro-
topí a ušetří se i na teplém oblečení. Řidiči také 
raději jezdí po suchých silnicích než po polozmrzlé 
břečce. A to už nemluvím o ranním škrábání skel 
aut, pokud nemáte to štěstí a neparkujete v garáži.

A jak jste letošní únor prožívali vy? Věřím, 
že jste využili teplých, slunečných dnů a vyrazili 
na procházku. Třeba vaše cesta vedla i do místa 
mé poslední hádanky, byť bylo pro většinu z vás 
trochu z ruky. Zavedla jsem vás totiž do Červeného 
Újezdu podívat se na Villu Vallilu. Opět jsem z do-
šlých odpovědí vylosovala jednoho výherce, který 
získává hrneček města. Je jím paní Eva Beranová 
z Měšetic. Blahopřeji.

A nyní již k březnovému výletu. V naší zemi 
se tu a tam nacházejí menší kamenné kříže. Jsou 

různě staré, různě utvářené, některé z nich pečlivě 
opracované, jiné pouze nahrubo otesané. Potkáte je 
hrdě se tyčící v krajině nebo až po ramena zapadlé 
do hlíny, vyvrácené či ležící na zemi, zasazené do zdí. 
Každý je jiný, liší se tvary, nápisy či znaky, kterými 
bývají často opatřeny, ale jedno mají společné – 
temný příběh. Říká se jim smírčí kříže a v minulosti 
se vztyčovaly tam, kde se stal nějaký hrdelní zločin 
nebo neštěstí. 

Za jedním takovým křížem se podíváme v břez-
novém výletu. I tentokrát ale musíme překročit 
hranice správního území města, i když jen maličko. 
Kříž stojí na místě, kterému místní říkají „Sahara“ 
a které je jen na dohled vzdálené od dvou maličkých 
osad kuriózních jmen. Nachází se na severovýchodě 
od města Sedlec-Prčice a cesta sem je pěkně do ko-
pečka. Pěšky se k němu dostanete po polní cestě, 
ale když budete hodně pozorní, můžete ho spatřit 
i ze silnice. Bohužel se mi nepodařilo zjistit příběh 
tohoto kříže, kdy a proč zde byl vztyčen, nenajdete 
na něm žádný nápis, jen zpodobnění Krista, i tak 
je ale kříž zajímavý a vlastně i krásný. 

Pokud se sem vydáte za jasného počasí, ne-
spěchejte odtud. Zdejší rozlehlé louky a nedaleký 
hluboký les působí uklidňujícím dojmem. A když 
popojdete ještě několik stovek metrů, otevře se vám 
pohled na překrásné údolí rozčísnuté železniční tratí 
a protilehlé svahy s nepřehlédnutelnou dominantou, 
kostelem svatého Šimona a Judy. 

Cestu zpět můžete zvolit po žluté turistické 
značce vedoucí po horizontu a pak lesní cestou 
pohodlně sejdete zpět do našeho údolí a do města. 
Už tušíte, u které osady se nachází Sahara a na ní 
smírčí kříž? Vaše správné odpovědi očekávám 
do konce měsíce.

Alice Valsová

Kalendárium na březen 2016
		 1. 3. 1396 zemřel teprve 25letý Jan Zhoře-
lecký, braniborský a zhořelecký vévoda, syn krále 
Karla IV. a jeho čtvrté manželky Elišky Pomořanské. 
Zemřel v klášteře Neuzelle (v jihovýchodním Bra-
niborsku, asi 150 km severně od Liberce) údajně 
za podivných okolností. Den před smrtí zcela zdráv 
ulehl ke spánku a ráno byl nalezen mrtev. Podezření, 
že byl otráven, nikdo nedokázal potvrdit.
	 	 1. 3. 1856 zemřel v Praze Josef Arnošt Ryba, 
oční lékař, syn rožmitálského učitele a hudebního 
skladatele Jakuba Jana Ryby. Bylo mu 60 let. V le-
tech 1847-1849 zastával funkci děkana lékařské 
fakulty, docentem očního lékařství se stal roku 1848 
a od roku 1852 byl jmenován mimořádným profeso-
rem očního lékařství. Vědecky bádal nejen v očním 
lékařství, ale zajímala ho i cholera. Zabýval se také 
zkoumáním účinků léčivých vod na organismus 
– balneologií. Jeho publikační činnost byla velmi 
rozsáhlá. Byl spoluzakladatelem čítárny pražské 
lékařské fakulty, která vznikla v roce 1841.
		 8. 3. 1816 zemřel ve věku 64 let František 
Antonín Steinský, historik, malíř, děkan filozofické 
fakulty Karlovy univerzity a také učitel krasopisu. 
V roce 1804 zakoupil příčovský zámeček u Sedlčan 
s panstvím Příčovy. Panství ale bylo zadlužené a on 
zjistil, že není schopný dluhy splatit, proto hned 
po roce panství prodal Františku Josefu Maxmiliá-
novi z Lobkovic, majiteli nedaleko ležícího panství 
Vysoký Chlumec.
		 9. 3. 1916 první světová válka: Německo 
vyhlásilo válku Portugalsku, protože odmítlo 
propustit německé lodě internované v jeho přísta-
vech. Rakousko se k Německu přidalo 15. 3. 1916. 
Na balkánské frontě, u řeky Soče, pokračovaly 
boje mezi Italy a Rakušany.
		 10. 3. 1876, měsíc po tom, co Graham Bell 
přihlásil na patentovém úřadě svůj vynález telefonu, 
provedl svůj první telefonický hovor. Volal sice jen 
do vedlejší místnosti a řekl svému asistentovi: „Mr. 

Watson, come here, I want you.“ „Pane Watsone, 
pojďte sem, potřebuji vás“. Přes technické úspě-
chy ale zůstal jeho telefon zpočátku nepovšimnut. 
Jako komunikační prostředek si ho v té době nikdo 
neuměl představit. Jízlivá anekdota praví, že poté, 
co Bell vynalezl telefon, měl už na záznamníku tři 
nepřijaté hovory od Járy Cimrmana.
		 13. 3. 1516 zemřel asi 60letý Vladislav II. 
Jagelonský, český král, syn polského krále Kazimíra 
IV. a Alžběty, vnučky Zikmunda Lucemburského 
(syna Karla IV.). Vladislav usedl na český trůn v roce 
1471, tzn. že na něm byl  dlouhých 45 let. Je hod-
nocen jako jeden z nejslabších českých panovníků, 
byl nerozhodný, závislý na radách svého okolí; jeho 
vláda vedla k velkému úpadku královské moci. Jeho 
obě děti, dcera Anna a syn Ludvík, uzavřely sňatky 
s členy mocného roku Habsburků a ti se i proto 
brzy dostali na český trůn.
		 16. 3. 1986 zemřel v Bavorsku, v úctyhod-
ných 97 letech, Erich Roučka, rodák z Velkého 
Meziříčí, český technik a vynálezce. V roce 1911 
založil v Blansku továrnu na elektrické měřicí pří-
stroje, první v tehdejším Rakousku-Uhersku. Své 
nápady konzultoval v USA i s Edisonem. Po ná-
vratu začal s výrobou automatických regulátorů 
parních kotlů, jimž dal název E. R. Robot, když 
předtím získal svolení Karla Čapka. V roce 1929 
založil novou továrnu na výrobu kotlů ve Slatině 
u Brna. Za války byl nucen ve své továrně vyrábět 
pro německou armádu, továrna však byla bom-
bardována a velmi silně poničena. Roučka již dále 
v podnikání nepokračoval, od roku 1952 pracoval 
ve Výzkumném ústavu energetickém v Brně, kde 
již ale jeho návrhy nebyly realizovány. V roce 1959 
se rozhodl emigrovat do Západního Berlína.
		 17. 3. 1956 zemřela v 58 letech Irena Jo-
liot-Curie, francouzská chemička, vysokoškolská 
pedagožka, dcera Marie Curie-Sklodowské. V roce 
1935 dostala se svým manželem Frederikem Nobe-

lovu cenu za chemii. Podlehla leukémii, způsobené 
ozařováním při výzkumu radioaktivity.
	 	 18. 3. 1986 zemřel v italském Bolzanu ve věku 
65 let Ludvík Aškenazy, český spisovatel, publicista 
a scenárista. Pocházel z Českého Těšína z židovské 
rodiny, studoval a žil v Polsku a v Sovětském svazu. 
Za druhé světové války bojoval v Rudé armádě a v Čes-
koslovenském armádním sboru. Po osvobození pra-
coval v pražském rozhlase jako zahraniční politický 
komentátor a díky tomu často cestoval po světě. Psal 
také drobné poetické texty, reportážní črty, rozhlasové 
a filmové scénáře a divadelní hry a knihy pro děti. 
V srpnu 1968 s rodinou emigroval nejprve do Mni-
chova a brzy se přestěhoval na sever Itálie.
	 	 18. 3. 1996 zemřela bez dvou týdnů 85letá 
Anna Masaryková, historička umění a dlouholetá 
pracovnice Národní galerie, vnučka Tomáše Gar-
rigua Masaryka, dcera malíře Herberta Masaryka 
a Míly Slavíčkové, vdovy po malíři Antonínu Sla-
víčkovi. Vystudovala historii a dějiny umění na Fi-
lozofické fakultě Univerzity Karlovy ještě za první 
republiky a studovala i ve Francii. Nikdy se nevdala, 
ale od lidí se neizolovala. Přátelila se mj. se Sidonií 
Nádhernou, kterou navštěvovala na zámku ve Vr-
chotových Janovicích. Zde se seznámila i s vídeň-
ským spisovatelem Karlem Krausem. Od roku 1945 
do roku 1970 pracovala v Národní galerii. Anna a 
její mladší sestra Herberta nikdy neodešly do exilu, 
obě přečkaly v ústraní i nacistickou okupaci. Anna 
se sice otevřeně nehlásila k principům dobového 
feministického hnutí, ale její zájem o objevování 
ženských osobností v dějinách umění a podpora 
českých umělkyň svědčí o jejím přesvědčení, že 
ženy jsou a v minulosti byly významnější kulturní 
a uměleckou silou než jakou jim přisoudily dějiny 
umění a umělecké kritiky. Po roce 1989 Anna a její 
sestra Herberta měly řadu veřejných vystoupení 
a vzpomínání na svého dědečka T. G. Masaryka, 
otce Herberta i strýce Jana.
		 20. 3. 1936 zemřel v 62 letech František 
Borový. Začal pracovat jako účetní v nakladatel-

ství Otto, kde se zrodil dodnes snad nepřekonaný 
Ottův slovník naučný. V roce 1912 si založil vlastní 
nakladatelství a proslavil jeho značku „Fr. Bo-
rový“. Vydával v něm původní českou literaturu 
(za  první republiky to byly mimo jiné sebrané 
spisy bratří Čapků), ale také slovníky, populárně 
vědecké, čistě vědecké a politické spisy, cestopisy 
a řadu časopisů. Za první světové války se Borový 
aktivně zapojil i do odboje v rámci Maffie. Pomáhal 
především při tištění a šíření letáků, ale i finančně 
odboj podporoval. Po roce 1920 se dostal do finanční 
tísně a nakonec roku 1925 své nakladatelství prodal 
rodině Stránských. Ti ale zachovali původní název 
nakladatelství. Sám František Borový v naklada-
telství působil do roku 1931 jako ředitel, knihy pod 
jeho značkou vycházely ještě po jeho smrti.
	 	 25. 3. 1996 byl slavnostně zahájen provoz 
ropovodu z německého Ingolstadtu do Nelahoze-

vsi u Kralup nad Vltavou, kde byl vybudován velký 
sklad ropy. Trasa ropovodu byla pak prodloužena 
do Litvínova. Teče jím arabská ropa.
	 	 26. 3. 1926 byla založena česká Národní obec 
fašistická (NOF), strana inspirovaná italským fa-
šismem, který přizpůsobovala českým podmínkám. 
Požadovala silný národní stát, za první republiky 
vystupovala výrazně protiněmecky (!), pak i protiži-
dovsky. V čele této strany stál generál Radola Gajda, 
ruský legionář, hrdina z bitvy u Zborova (1917). 
Strana nikdy nedosáhla významného politického 
vlivu. Ve volbách roce 1935 získala v parlamentu 
šest křesel a stavěla se zásadně proti volbě Edwarda 
Beneše prezidentem republiky. V době Mnichovské 
krize vystupovala rozhodně na obranu republiky 
proti nacistickému Německu. V pár měsících druhé 
republiky se NOF stala součástí Strany národní 
jednoty a zanikla. V době protektorátu byla NOF 
obnovena, ale prakticky jen na papíře. S touto obno-

venou stranou neměl Radola Gajda nic společného, 
stáhl se do ústraní a rozhodně odmítal s Němci 
kolaborovat, jeho synové spolupracovali s odbojem, 
jeho syn Jiří byl dokonce pro účast na odbojových 
aktivitách zatčen a uvězněn gestapem. Sám generál 
Gajda pomáhal československým vojákům v od-
chodu do emigrace. Přesto byl po skončení druhé 
světové války komunistickými soudci odsouzen 
na dva roky do vězení. Řada členů NOF se podí-
lela na odbojové činnosti, za kterou zaplatili svým 
životem nebo odsunem do koncentračních táborů.
		 27. 3. 1946 spáchala sebevraždu 24letá 
Zorka Janů, (vlastním jménem Zora Babková) he-
rečka, mladší sestra známější herečky Lídy Baarové. 
Zorka vystudovala pražskou konzervatoř a měla 
prý větší talent než její starší sestra. Byla však psy-
chicky velmi labilní, zbytečně se podceňovala, měla 
deprese, které se s přibývajícím věkem zhoršovaly.  

1. 4. od 16 a 20 hodin

94 min., 40 Kč
Mládeži přístupné

V HLAVĚ
Animovaná rodinná komedie USA
Období dospívání může být velice komplikované a Riley, která je vytržena ze svého starého života na americkém 
Středozápadu poté, co se její otec musí kvůli novému zaměstnání přestěhovat do San Francisca, není žádnou 
výjimkou. Snaží se nejlépe vypořádat s novým městem, domovem i školou.

8. 4. od 20 hodin

141 min., 50 Kč
Mládeži do 12 let nevhodné

AVENGERS AGE OF ULTRON
Akční sci-fi USA
Pokus miliardáře Tonyho Starka oživit program na udržení celosvětového míru skončí nezdarem a největší 
hrdinové světa, včetně Iron Mana, Kapitána Ameriky, Thora, Neuvěřitelného Hulka, Black Widow a Hawkeye 
musí čelit děsivému nebezpečí. V sázce je osud celé planety. Povstane zlovolný Ultron a jenom Avengers mu 
mohou zabránit v uskutečnění d’ábelských plánů.
Hrají: Chris Evans, Chris Hemsworth, Robert Downey Jr., Mark Ruffalo, Scarlett Johansson, Jeremy Renner, 
Samuel L. Jackson a další.

Zveme vás do kina

Výstava panenek se vydařila

Na Informačním centru v Prčici se od října loňského 
roku až do ledna roku letošního konala výstava 
retropanenek ze soukromé sbírky paní Aleny Ří-
hové, která měla humanitární podtext. Její výnos 
byl věnován rodině Šovkoplasových z Votic a jejich 

nemocnému synkovi Vládíkovi, který trpí nevylé-
čitelnou nemocí a potřebuje elektrický vozík. 

Na výstavu si našla cestu řada návštěvníků, 
přicházely celé rodiny, skupiny i třídy. A nikoho 
nenechal osud jedenáctiletého nemocného chlapce 

chladným. Třeba jen maličkou částkou, ale přispěl 
téměř každý. Dohromady bylo ke konci roku 2015 
do kasičky vloženo krásných 14 tisíc korun. Tato 
částka pak byla slavnostně Ládíkovi předána. 

„Vládík Šovkoplas se přijel na výstavu také podí-
vat a ke konci výstavy se na informační centrum ještě 
vrátil. Chtěl osobně poděkovat a přivezl mi i malý 
dáreček, podkovičku pro štěstí,“ říká Alice Valsová, 
pracovnice informačního centra. „Jenže to štěstí 
bude potřebovat především on. Proto jsem opravdu 
moc ráda, že se výstava v našem středisku uskuteč-
nila, že se setkala s takovým ohlasem a hlavně, že se 
na ní vybrala taková částka. Děkuji všem návštěv-
níkům, kteří do kasičky přispěli.“

Na  nemocného Vládíka přispěli například 
žáci ZŠ, kteří věnovali část výnosu z vánočního 
jarmarku, děti a učitelky z mateřské školky, zaměst-
nanci firem a institucí i jednotlivci. Samostatně pak 
částkou 10 tisíc korun přispělo ze svého rozpočtu 
i Město Sedlec-Prčice.

red.

Jménem rodiny Šovkoplasovy bych chtěla všem 
moc poděkovat za dobrovolný příspěvek do kasičky 
na výstavě retro panenek. Je vidět, že se najdou 
lidé, kterým není cizí neštěstí lhostejné. Děkuji 
také Městu Sedlec-Prčice za zapůjčení prostor 
i za peněžitý dar. V neposlední řadě chci poděkovat 
paní Říhové za dobrý nápad a zapůjčení panenek. 

Lucie Košařová –  teta Vládíka 
a pořadatelka výstavy

Vládík Šovkoplas v kruhu své rodiny – bratranců a tet – převzal vybrané peníze

dokončení na str. 18
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z kultury školy

Dechovka Sebranka je dobrá sešlost
Pro všechny milovníky dechovky máme dobrou 
zprávu. I letos v našem kulturním sále přivítáme 
známé muzikanty, kteří vás přijedou potěšit hez-
kou písničkou. Tentokrát to bude kapela Sebranka 
z Vlašimi.

Dechovka Sebranka pod tímto názvem hraje 
od roku 1993 a název kapely symbolizuje způsob 
jejího vzniku: Dva kamarádi – muzikanti Luboš 
Průša a Milan Cacák – „sebrali“ muzikanty z okolí 
Vlašimi a založili z nich dechovou kapelu. Nejde 
ale jen tak o nějakou sešlost. Oblíbenost kapely 
napovídá, že se sešla výborná parta, které to stále 
dobře hraje. 

„Nejčastěji účinkujeme na festivalech dechové 
hudby, nejrůznějších oslavách, lidových veseli-
cích, tanečních zábavách a pořádáme samostatné 
koncerty. Účastníme se i soutěžních klání. K na-
šim největším úspěchům patří absolutní vítězství 
na festivalu Vejvodova Zbraslav v roce 2000,“ říká 
kapelník Luboš Průša.

V roce 2012 naše kapela zvítězila v anketě Be-
nešovského deníku „Benešovský Otík“. „V této 
anketě čtenáři Benešovského deníku posílají hlasy 
svým oblíbeným zpěvákům, zpěvačkám a hudebním 
skupinám. Právě v posledně jmenované kategorii 
nám naši věrní posluchači poslali nejvíce hlasů. 
Za to jim všem mnohokrát děkujeme. Těšíme se, 
že jim jejich snahu budeme moci oplatit hezkými 

písničkami na našich vystoupeních,“ doufá ka-
pelník Sebranky.

Pokud i vy patříte k přátelům dobré dechovky 
či dokonce samotné Sebranky, přijďte si ji poslech-
nout. V sobotu 23. dubna od 19 hodin v kulturním 
sále ZŠ Sedlec-Prčice. Předprodej vstupenek bude 
zahájen 1. dubna na IC v Prčici. Vstupné je 100 Kč.

red.

Dechovka Sebranka z Vlašimi přijede zahrát v sobotu 23. dubna, foto archiv kapely

Byla levicově orientována a těšila se na konec války. 
Po válce však byla její sestra Lída nařčena z kola-
borace a ze styku s nacistickými pohlaváry a celá 
rodina byla perzekvována. Zorka byla propuštěna 
z milovaného divadla a jejími kolegy jí bylo bráněno 
vůbec tam vstoupit. Deprese se jí zhoršily, sestra 
Lída byla ve vězení, maminka zemřela na mrtvici 
při výsleších v říjnu 1945 a tatínek přišel o nohu. 
Jediné východisko viděla v sebevraždě. 
		 27. 3. 1946 zemřela ve věku 84 let Gabriela 
Preisová, dramatička a spisovatelka, představitelka 
realismu a dramaturgyně Národního divadla. Vedle 
Slovácka pro ni byl inspirativní pobyt ve Slovin-
ských Korutanech. Hlavním tématem v jejích dílech 
jsou vesnické tragédie a hlavní postavou bývá žena. 
Preissové pohled na Moravské Slovácko prolomil 
tehdejší idylický pohled na venkov, ale soudobá 
kritika obvinila Preissovou z naturalismu a dokonce 
z nemravnosti. Jejími nejznámějšími díly jsou: Její 
pastorkyňa, která se stala libretem opery Leoše 
Janáčka, a další tragédie Gazdina roba, podle níž 
složil operu pod názvem Eva J. B. Foerster.
		 29. 3.1896 se hrálo na Císařské louce první 
derby pražských „S“ - Slavie a Sparty. Zvítězili 
fotbalisté Sparty, ale jejich gól po protestech Slavie 
rozhodčí Rösler-Ořovský „oduznal“ a prohlásil, že 
výsledkem je remíza. Jeho rozhodnutí vyvolalo do-
konce rvačku a vše vyvrcholilo odstoupením Sparty 
z turnaje (v turnaji hrála 4 mužstva). Dlouhá léta 
stadiony Sparty a Slavie stály od sebe na dohled. 
Oba byly totiž na Letné. Ten slávistický byl úředně 
schválen 10. srpna 1901. Stál v jihovýchodní části 
Letenské pláně a měl první zcela travnaté hřiště 
na území dnešní ČR. První zápas se na slávistické 
Letné hrál 8. září 1901. Slavie rozdrtila Alemanni 
Pforzheim 15:2. Sparťanský stadion stál nedaleko, 
v podstatě už na místě, kde je dnes. Poprvé se na něm 
hrálo v roce 1917.
		 31. 3. 1836 zemřel ve věku 60 let Hugo 
František Salm, moravský šlechtic a mecenáš, 

průmyslník, sběratel, přírodovědec, spoluzakla-
datel Muzea v Brně, zakladatel brněnského přá-
delnictví, majitel železáren v Blansku. Účastnil 
se vojenského tažení proti Napoleonovi do Itálie, 
v letech 1796-97 byl u Mantovy ve francouzském 
zajetí. Po uzavření míru roku 1797 se zřekl své vo-
jenské kariéry a nadobro se začal věnovat studiu 
přírodních věd. Jako přední činitel zemské správy 
zavedl např. povinné očkování proti neštovicím. 
Podílel se na zpřístupnění Moravského krasu (1808 
objevil Trámové jeskyně). Sestavil mineralogickou 
sbírku moravských nerostů. V roce 1811 zdědil 
zámek Rájec nad Svitavou. Na svém panství za-
váděl mnohé nové poznatky z oborů metalurgie, 
zemědělství a textilního průmyslu.
		 31. 3. 1986 zemřel 86letý Jarka Mottl, vy-
učený kuchař, tělem i duší skaut, tramp, tvůrce 
prvního trampského písňového textu, tvůrce 
stovek písní, které se objevily i v desítkách filmů. 
Podílel se také na filmových scénářích. Jarka dal 
trampské písni náboj, směr i duši, prostě vše, co 
s trampingem souvisí. Nezapomněl ani na lásku, 
mládí, romantiku a svoji milovanou Ztracenku. Tu 
poprvé spatřil v roce 1919 a jako přihlášku do osady 
přivezl dárek. Byl to text písně „Záře Červánků“ 
sepsaný na melodii Rudolfa Piskáčka. Jarka se stal 
časem profesionálním hudebníkem a skladatelem, 
založil pěvecký sbor Ztracenkáři, se kterým nahrával 
gramofonové desky a měl s ním také pod názvem 
Mottlova parta angažmá v Osvobozeném divadle. 
Složil texty písniček do víc jak 60 filmů a 10 operet, 
přes 500 písniček mu vyšlo tiskem, především mo-
derních tanečních a přes 50 původních trampských 
na gramofonových deskách. Některé jeho písně se 
hrají u táboráků dodnes.

Výročí některých událostí u nás:
		 1906 – 18. 3. byl založen Sbor dobrovol-
ných hasičů Vrchotice, byl to osmý SDH v naší 
kotlině. Jeho první valná hromada se sešla 22. 7. 
1906, přihlásilo se 31 členů, z toho 18 činných a 13 

přispívajících. Starostou byl zvolen Josef Král, 
velitelem Josef Kříž a jednatelem Vojtěch Pšenička. 
Sbor měl ruční stříkačku a prvně s ní opravdově 
zasáhl při požáru 31. 7. 1911.
	 	 1996 – 7. 3. se konal v Benešově sjezd pété-
páků a politických vězňů z okresu Benešov, tedy 
i od nás (k okresu Benešov jsme patřili do roku 
2002). Byl zahájen bohoslužbou v kostele sv. Anny 
na benešovském náměstí. Tenkrát jich i u nás bylo 
ještě dost, hlavně z řad tzv. kulaků, a ani všichni 
na tento sjezd nejeli.
		 1996 – v březnovém Našem domově byl 
seznam lidí, kteří nezaplatili poplatek za od-
voz domovního odpadu za rok 1995. Bylo to 
104 občanů. Seznam byl doplněn vysvětlením, 
že uvedení občané nejsou osočováni, že odpadky 
pohazují a znečišťují životní prostředí. Jsou uve-
deni prostě všichni, i ti, kteří jen nedoložili, jak 
s odpady nakládají. Škoda, že dnes už nemohou 
být takto zveřejňována jména hříšníků – větších 
či menších. Určitě by byl větší pořádek. Nedovolí 
nám to bdělí ochránci lidských práv, za zveřejnění 
by obec dostala pokutu. Ti ochránci vůbec nechtějí 
slyšet, že vlastně chrání hlavně ty, co nám škodí!
	 2006 – 25. 3. byl u nás ještě sníh, aspoň 
na Monínci, kde se ten den lyžaři, hlavně děti, 
loučili s lyžařskou sezónou. Byla sobota a loučení 
proběhlo, takříkajíc, s plnou parádou, s karneva-
lem na sněhu a různými soutěžemi.

-MK-

dokončení ze str. 17

Moudro na tento měsíc:

Všechno je mi dovoleno – ano, ale ne všechno pro-
spívá. Všechno je mi dovoleno – ano, ale ničím se 
nedám zotročit.

Pavel z Tarsu

Škola žila masopustem
Ve středu 3. února proběhl již čtvrtý ročník soutěže 
ve skoku přes švihadlo. Závodu se zúčastnili žáci 
2. - 5. ročníku. Počítal se počet přeskoků po dobu 
jedné minuty. Vyhodnoceni byli tři nejlepší skokani 
z každé třídy (uvádíme v pořadí 1., 2. a 3. místo):
2. třída: Karolína Včeláková, Eliška Dušková, 
Emilka Celik
3. třída: Jaroslava Kraftová, Sandra Suková, Ven-
dula Pejšová
4. třída: Lucie Řezáčová, Kristýna Beranová, Voj-
těch Novák
5. třída: Aneta Pavlíková, Michaela Chocholouš-
ková, Simona Tvrdá

Tito soutěžící obdrželi diplom a drobné dárky. 
Ostatním patřila pochvala a malá sladká odměna.

Masopustní úterý má již na naší škole tradici. 
Těší se na ně všechny děti i učitelé. Děti na 1. stupni 
se hned po příchodu do školy převlékly do skvělých 
kostýmů. Sice se učily, ale učení tak bylo o něco 
zábavnější a veselejší. Dozvěděly se také mnoho za-
jímavých informací o masopustní tradici, proběhly 
i soutěže. O přestávkách se o něco víc řádilo a byla 
i diskotéka v maskách pod vedením paní učitelky 
ze 3. třídy. Někde se tančilo i během vyučování 
a děti odcházely ze školy spokojené. Starší děti 
z 1. stupně se zúčastnily masopustního průvodu, 
který vyprovodily do Sedlce na náměstí.

Soutěž ve skoku přes švihadlo

Soud nad zločinným kominíkem. Foto František Vávra

Masopustní úterý je totiž na naší škole spojeno 
s průvodem masek. Sám velký Masopust (Jakub 
Beneš ze 7. třídy) vyzval v půl dvanácté všechny 
účastníky průvodu (žáci od 3. do 9. třídy), aby se 
poslední den před půstem ještě pobavili, zatančili, 
zazpívali a hodovali. Poté se obrovský průvod za-
maskovaných dětí a učitelek vydal na svou tradiční 
trasu ke školce, na sedlecké náměstí a do Prčice. 
V průvodu šly, rámusily, tančily a zlobily rozličné 
masky: piráti, indiáni, mimina, kočky, mrtvoly, kati, 
kostlivci, pohádkové bytosti i popeláři, žebráci, 
zdravotní sestry, hokejisti, a dokonce i hippies. Před 
sedleckým kostelem sehráli žáci 7. třídy scénku 
na téma Soud nad zločinným kominíkem, který 
ubohé kočky na střechách týral a za to k trestu 
smrti odsouzen byl, nepomohly mu ani protesty 
mírumilovných hippies. Byl před zraky přihlíže-
jících sťat podivným katem – siamskými dvojčaty 
– a kostlivci odvlečen do pekla. Poté následovala 
další scénka, neméně krvavá, a to od žáků 6. třídy, 
kteří v ní prase zabili a zabíjačku předvedli. Pak 
obrovský kus ovaru na velkém talíři nabízeli a ne-
chyběly ani obrovská jitrnice a jelito. Po letos trochu 
jiném úvodu se už však pokračovalo tradičně, a tak 
snad ani jeden z početných kolemjdoucích neu-
šel pozornosti masek. Děti byly také již tradičně 
obdarovány sladkostmi a drobnými penězi jak 
od lidí na ulici, tak i v obchodech – Brandy, textil 
a papírnictví u Míků, lékárna, cukrárna Dejmalí-
kovi, řeznictví, Flop, obecní úřad, trafiky a další. 
Vše vyvrcholilo návštěvou léčebny dlouhodobě 
nemocných v Prčici, kde děti v maskách potěšily 
zdejší klienty. Poté je zaměstnanci léčebny bohatě 
pohostili a průvod masek se vrátil do školy. 

10. února odpoledne zaplnili kulturní sál naší 
školy mladí recitátoři. Shromáždili se zde, aby 
svými verši zaujali porotu a diváky školního kola 
recitační soutěže. Zazněly zde básně klasiků, sou-
časníků i neznámých autorů. Soutěž probíhala 
ve čtyřech kategoriích a rozhodování o vítězích 
nebylo zrovna snadné, vždyť umělecký dojem se 
nedá změřit ani obodovat. Nakonec porota roz-
hodla takto: 
1. kategorie /2., 3. třída/ - 1. místo J. Kraftová, 
2. místo J. Glanzová, 3. místo A. Procházková. 

2. kategorie /4., 5. třída/ – 1. místo M. Birhanzlová, 
2. místo J. Kabíček a  M. Starostová, 3. místo 
V. Vnenčák.
3. kategorie /6., 7. třída/ – 1. místo Z. Dušková, 
2. místo M. Havlová, 3. místo A. Křížková. 
4. kategorie /8., 9. třída/ – 1. místo K. Hampeštová, 
2. místo A. Buková, 3. místo M. Starostová a B. Hu-
lanová. 

Zvláštní ocenění si odnesl soubor dívek 6. třídy 
ve složení H. Mošničková, N. Pichrtová, N. Piště-
ková, J. Vnenčáková za dramatizaci pohádky Po-
lévka ze sekery. 

Vítězům blahopřejeme a přejeme jim hodně 
úspěchů v oblastních kolech v Sedlčanech. Všem 
zúčastněným děkujeme za pěkné výkony a za to, 
že poezii nepovažují za přežitek z doby středověku. 

Dne 23. 2. k nám do školy zavítalo Divadlo 
jednoho herce z Hradce Králové s představením 
Jan zvaný Hus. Představení zhlédli nejprve žáci 
od 4. do 6. ročníku a poté žáci od 7. do 9. ročníku. 
Herec René Josef dětem s pomocí loutek, kytary 
a  jiných drobných dobových rekvizit poutavě 
a vtipně přiblížil život Jana Husa. Viděli jsme, jak 
Jan Hus studoval, kázal a nakonec svou pravdu 
hájil v Kostnici před koncilem, i to, jak byl upálen. 
Do představení zapojil herec také dobrovolníky z řad 
dětí (Tadeáš Marek a Štěpán Hůzl), kteří ztvárnili 
roli císaře Zikmunda. Dětem se představení líbilo 

Divadelní představení o Mistru Janu Husovi

a mohli jsme si tak připomenout, že loni uběhlo už 
600 let od smrti Jana Husa.

V pátek 26. 2. přijel pan M. Vodrážka z Rugby 
Clubu Sedlčany předvést dětem, jak probíhá ru-
gbyový trénink. Na pomoc si přivezl dvě hráčky 
a prvňáčci i ti větší si s nimi nadšeně zahráli. Pokaždé 
se zvedlo mnoho rukou s tím, že by se jim takový 
kroužek líbil a budou doma přemlouvat rodiče, 
aby mohli tréninky navštěvovat. Pan Vodrážka 
slíbil, že přijede předvést trénink ještě pro žáky 
druhého stupně.

29. února se děti z 2. a 3. třídy rozjely do tábor-
ského divadla za pohádkou Princové jsou na draka. 
Měly možnost vyslechnout známé písničky autorské 
dvojice Zdeněk Svěrák a Jaroslav Uhlíř ze slavného 
televizního pohádkového muzikálu, od jehož tele-
vizní premiéry v letošním roce uběhlo třicet pět let. 
A i když děti pohádku dobře znají, se zatajeným 
dechem sledovaly, jak si popletený král poradí s vý-
hrůžkami hrozného draka, kdo zachrání princeznu 
Lenku a že dělání je skutečně všelék, který všechny 
smutky zahání. 

ZŠ a MŠ Sedlec-Prčice, foto stránky školy

Další informace a mnoho fotografií 
najdete na stránkách školy: 

zs.sedlec-prcice.cz
Doporučujeme navštívit!
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Sportovci na valné hromadě zhodnotili uplynulý rok
V sobotu 27. února proběhla v hospodě U Škrpálu v Prčici valná hromada TJ Sokol Sedlec-Prčice. 
Mezi přítomnými hosty nechyběla starostka města Miroslava Jeřábková. Součástí programu bylo 
i vyhlášení klubové soutěže Fotbalista roku 2015.

Činnost tělovýchovné jednoty v roce 2015 shr-
nul její předseda, Josef Nádvorník. Z jeho zprávy 
vyplývá, že tělovýchovnou jednotu tvoří tři oddíly – 
oddíl kopané, oddíl SPV a tenisu. Celkem TJ eviduje 
263 členů. Od 1. ledna 2014 je právní formou TJ 
„spolek“, spisová zkratka z. s. (zapsaný spolek). 
Předsednictvo jednoty tvoří Josef Nádvorník – 
předseda, Josef Sládek – místopředseda a členové 
Miluše Vrabcová, Jaroslav Černohorský a Karel 
Pištěk. Členové revizní komise jsou Jitka Kobli-
hová, Václav Dikun, Tomáš Pištěk, účetní spolku 
je Marie Richtrová.

Součástí zprávy Josefa Nádvorníka bylo také de-
tailní přiblížení práce jednotlivých oddílů v loňském 
roce. Zmínil rovněž doplňkovou hospodářskou čin-
nost tělovýchovné jednoty, tedy provoz autobusové 
dopravy, ubytování v šatnovém objektu a pronájmy 
sportovišť, která je nedílnou a nepostradatelnou 
složkou rozpočtu TJ.

„V současné době jsou ve vlastnictví tělový-
chovné jednoty pozemky o celkové rozloze 23 000 
m2, šatnový objekt, budova garáže a skladů, tri-
buna, budova venkovního občerstvení, dvě travnatá 
hřiště, víceúčelové hřiště, dětské hřiště, tenisový 
kurt a ostatní plochy,“ uvedl ve své zprávě Josef 
Nádvorník a zastavil se u plánované rekonstrukce 
šatnového objektu.

„V závěru roku 2015, v návaznosti na jednání 
starostky města Miroslavy Jeřábkové s hejtmanem 
Středočeského kraje Milošem Peterou, byly učiněny 
nové kroky s cílem realizovat rekonstrukci šatnového 
objektu. Byla zaktualizovaná stavební dokumentace 
rekonstrukce objektu a v rámci mimořádné valné 
hromady i schváleny potřebné kompetence pro před-
sednictvo TJ. Na základě těchto kroků byla podána 
žádost o investiční dotaci MŠMT ve výši 8 mil. Kč 

a žádost o investiční dotaci ve výši 600 tis. Kč na Stře-
dočeský kraj. Lze předpokládat, že v případě schválení 
dotace MŠMT by realizace proběhla v průběhu roku 
2016 a 2017,“ uvedl Josef Nádvorník.

Josef Nádvorník také předložil návrh na výši 
členských příspěvků. Ten ale rozporoval Václav 
Kuneš, kterému se nelíbilo, že by děti měly platit 
příspěvky ve stejné výši jako dospělí sportovci a na-
opak internacionálové měli výši poplatků nižší. 
Nakonec valná hromada odsouhlasila kompro-
misní řešení.

Na závěr své podrobné zprávy nezapomněl Josef 
Nádvorník poděkovat všem partnerům, sponzo-
rům a funkcionářům TJ, trenérům i Městu Sedlec-
-Prčice za podporu tělovýchovy a sportu ve městě 
a samotným sportovcům za vzornou reprezentaci 
Tělovýchovné jednoty Sokol Sedlec-Prčice. 

Po Josefu Nádvorníkovi vystoupil Karel Pištěk, 
který přiblížil úspěchy i nezdary fotbalových týmů 
v roce 2015. S radostí konstatoval, že na sklonku 
roku se dva naše týmy – starší žáci a muži A – na-
cházely na samé špici tabulky. 

Na zprávy o činnosti TJ navázala zpráva účetní, 
kterou zpracovala Marie Richtrová a která přítom-
ným do detailů rozkryla příjmy i výdaje jednoty 
v roce 2015 i návrh rozpočtu na rok 2016. Tuto 
zprávu následně odsouhlasila zpráva revizní ko-
mise.

Po nezbytných protokolárních záležitostech 
přišla očekávaná chvíle a byly odtajněny výsledky 
ankety Fotbalista roku 2015. Všem úspěšným spor-
tovcům byly předány věcné ceny.

V diskusi vystoupila starostka města a ještě 
jednou zúčastněné seznámila s veškerými kroky, 
které byly v posledních měsících podniknuty pro 
získání dotací na rekonstrukci šatového objektu 
TJ Sokol. Ujistila také sportovce o podpoře tělový-
chovy vedením města a popřála jim mnoho zdaru 
v roce 2016. 

Dále se do diskuse přihlásil dlouholetý člen 
TJ Stanislav Rataj, úspěšný vytrvalostní běžec, 
který přítomným přiblížil své sportovní výsledky 
v uplynulém roce. 

Na závěr valné hromady pokračovala volná 
rozprava.

Alice Valsová

Předsednictvo tělovýchovné jednoty pracuje ve složení Josef Nádvorník – předseda (1. zleva), Josef Sládek 
– místopředseda (3. zleva) a členové Miluše Vrabcová, Jaroslav Černohorský (2. zprava) a Karel Pištěk 
(1. zprava). Účetní spolku je Marie Richtrová (3. zprava).

Fotbalista roku 2015 – muži

Pořadí Jméno Poč. bodů
1. Michal Davídek 122

2. Tomáš Pištěk 107

3. Milan Sedláček 102

4. Ladislav Chylík 63

5. Miroslav Jelen 50

6. Marcel Nousek 18

7. Marián Prchlík 12

8. Josef Růzha 11

9.-10. Petr Bouška 10

Martin Raček 10

11.-12. Milan Nousek 9

Pavel Kobliha 9

13.-14. Radek Seidel 8

Müller Pavel 8

15. David Kotva 7

16.-17. Radek Hedvík 5

Filip Müller 5

18.-19. Karel Mára 1

Zbyněk Dařena 1

Vítězové ankety Fotbalista roku 2015 v kategorii muži: zleva Michal Davídek, Tomáš 
Pištěk a Milan Sedláček, foto A. Valsová

Fotbalistou roku se stal opět Michal Davídek
TJ Sokol Sedlec-Prčice, od-
díl kopané, vyhlásil v sobotu 
27. února výsledky XXX. roč-
níku klubové ankety FOTBA-

LISTA ROKU. 

Partnerem ankety je Pivovar Lobkowicz. 
Do ankety přispělo celkem 66 příznivců fotbalu 

a hráčů v Sedlci-Prčici a okolí. Platných bylo 62 
anketních lístků, což představuje 558 přiděle-
ných bodů. Čtyři lístky anketní komise ve složení 

Karel Pištěk, Josef Peroutka a Vlastimil Bosák 
anulovala. Výsledky na následující straně.

red., foto Alice Valsová

dokončení na str. 21

Anketa FOTBALISTA ROKU – mládež    

Navrženo trenéry  mládežnických mužstev.

Přípravka A
1. místo Pavel Košař
2. místo Vojtěch Novák
3. místo František Šonka a Jaroslav Budějský

Přípravka B
1. místo Anička Dušková
2. místo Vilém Vnenčák
3. místo Petr Chocholoušek

Mladší žáci 
1. místo Denis Molnár
2. místo František Koudela
3. místo Lukáš Dohnal

Starší žáci
1. místo Jan Chocholoušek
2. místo Matěj Pešta
3. místo Lukáš Dřevojan

Dorost
1. místo Jan Rataj
2. místo Filip Pech
3. místo Kryštof Hocke

Nejlepší fotbalisti – přípravka A Nejlepší fotbalisti – přípravka B

Nejlepší fotbalisti – mladší žáci Nejlepší fotbalisti – starší žáci

K jaru patří i pochod Čertova podkova
Klub přátel dlouhých kilometrů Sedlec-Prčice sr-
dečně zve na 46. ročník pochodu Čertova podkova. 
Pochod se koná v sobotu 19. března na trasách:
7, 16, 28 a 38 km.

Start je od 7 do 10 hodin v Ateliéru Prčice, cíl 
do 17 hodin tamtéž. Startovné je 20 Kč, děti do 15 
let a členové KČT 15 Kč. 

V rámci pochodu proběhne tradiční šiškiáda 
aneb hod šiškou do tlamy čerta o bonbóny. V cíli 

obdrží každý účastník diplom a tradiční perníkovou 
podkovu. Proběhne také dekorování nefalšova-
nou podkovou pro nejstaršího a nejvzdálenějšího 
účastníka pochodu.

Pro lepší orientaci v terénu lze využít mapu KČT 
č. 41 – Česká Sibiř, Sedlčansko. 

red., foto František Vávra 
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Dřevěné brikety
z tvrdého dřeva HARD-GITA
Vysoká výhřevnost, množstevní slevy 

typ RUF – 6x9x15 cm,
balení 10 kg, paleta 960 kg
Vojkov – budova špejcharu

tel.: 604 250 944, 603 837 146

Vzpomínáme

placená inzerce

Vyplněný kupón spolu s dokladem o zaplacení slo-
ženkou typu A zašlete na adresu MěÚ Sedlec-Prčice. 
Inzerci můžete platit také přímo na IC v Prčici a na 
pokladně MěÚ v Sedlci. 

Dušek Roman
Montáže rozvodů vody, kanalizace a topení. 

Rekonstrukce koupelen na klíč. 
Montáže kotlů klasických, zplynovacích, 

kotlů z programu „kotlíkové dotace“ 
s automatickým přikládáním BENEKOV.

Víska 15, 257 91 Sedlec-Prčice
tel.: 605 371 506, 607 537 114

www.stavebnipracesedlec-prcice.cz

placená inzerce

	41 letý, 170 cm vysoký, rozvedený se zájmem 
o dům a zahradu hledá k trvalému seznámení 
hodnou dívku. Dítě není překážkou. Zázemí 
mám – rodinný domek. Tel.: 608 204 966.

NABÍZÍM:

SEZNÁMENÍ:

	 Elektroinstalace opravy – montáž Peterka Jiří. 
Tel.: 721 852 504.

Řádková inzerce

výstavy

divadla a koncerty

Co se kde koná ?

Dne 2. března jsme vzpomínali na nedožité 
37. narozeniny manžela, tatínka, syna a bratra, 
pana Jana Pinera z Brna, rodáka z Uhřic. 
Stále vzpomíná manželka Iveta, děti Honzík 
a Klárka, maminka Jana, sestra Vlaďka s rodinou 
a ostatní příbuzní.

Nikdy nezapomeneme na toho, koho máme rádi. 
Nikdy nezapomeneme na toho, kdo nám moc schází. 
Dne 25. března vzpomeneme páté výročí úmrtí 
pana Václava Peterky ze Sedlce.
Stále vzpomíná rodina Peterkova.

Dne 29. března tomu bude již 36 let, co od nás 
navždy odešel náš bratr, švagr a strýc, 
pan Jiří Kortánek z Veletína 
a 2. března jsme vzpomínali 
na jeho nedožité 51. narozeniny. 
Stále vzpomínají sestry Jaroslava, Marie a Jana 
s rodinami.

Městské muzeum Sedlčany ve spolupráci se Zdeň-
kem Kláskem, Jakubem Rolčíkema a klubem PC 
Dýmka.net pořádá výstavu ČESKÉ DÝMKY 
DŘÍVE A NYNÍ, která potrvá do 24. dubna. Vy-
staveny budou dýmky z bývalého Československa 
doplněné o řadu historických tiskových materiálů, 
katalogů a technickou dokumentaci. Návštěvník 
bude mít jedinečnou příležitost zhlédnout na jed-
nom místě uspořádaný průřez výrobou dýmky 
v Čechách.

JARO A VELIKONOCE, tak se jmenuje 1. ročník 
prodejní výstavy, kterou můžete navštívit v pátek 
11. 3. od 10 do 18 hodin a v sobotu 12. 3. od 9 
do 17 hodin v hostinci U Čižinských v Chyškách. 
Drobnosti k vlastnímu tvoření, prodej hotových 
dekorací na stůl, dveře i okna, živé jarní květiny, 
drátkování, patchwork, pletení z papíru, háčkované 
výrobky atd. V sobotu 12. 3. od 16 do 17 hodin 
ukázka jarního tvoření s Lenkou Šittovou. 

V neděli 13. března v 15 hod. je v KDJS Sedlčany 
pro nejmenší diváky připraven pohádkový příběh 
z jižních Čech o dvou rybářích, vodní paní, hejkalovi 
a jednom velkém tajemství Jakuba Krčína z Jelčan 
a Sedlčan. Jmenuje se TAJEMSTVÍ LESNÍ TŮNĚ. 
V jižních Čechách, kraji protkaném potůčky a po-
toky, řekami a říčkami a množstvím přenádher-
ných rybníků a tůní žijí dva rybáři Matěj a Mikeš. 
Ti náhodou vyslechnou pověst o tajemství Jakuba 
Krčína, které je ukryté na dně jejich tůně. Podaří se 
paní všech vod, paní Bršlici, a hejkalovi Kociánkovi 
toto tajemství uchránit před lidskou chamtivostí, 
zabránit katastrofě a vysvobodit jednu dušičku 
z moci pekelné?

Ve středu 16. března od 19.30 hod. je v KDJS Sedl-
čany připraven koncert ROMANA HORKÉHO 
a supiny KAMELOT spolu se speciálním hostem 
LAĎOU KERNDLEM, kteří předvedou společný 
netradiční a výjimečný set písní s nádechem swingu, 
popu a blues. 

16. 3. od 19:30 uvádí KD Karlov v Benešově diva-
delní představení Divadla Palace Praha P. R. S. A. 
Hořká rodinná komedie a dámská jízda nejen 

pro ženy. Vstupné 330 Kč. Předprodej vstupenek 
Turistické informační centrum, Masarykovo ná-
městí Benešov, tel.: 317 726 004, 737 205 534 
a prodejní síť Ticketportal.

V úterý 22. března od 19 hod. v rámci divadel-
ního předplatné proběhne zahajovací předsta-
vení 52. ročníku hudebního festivalu Sukovy 
Sedlčany, které je věnováno jedné z nejznámějších 
a divácky nejúspěšnějších oper, CARMEN George 
Bizeta. Geniální zhudebnění původního příběhu 
Prospera Mérimée o divoké cikánce Carmen, jejíž 
lásku nikdy nikdo nezíská natrvalo. Operní soubor 
Jihočeského divadla z Českých Budějovic nastudo-
val toto díle v originále, ve francouzském jazyce. 
Volné vstupenky je možné si zakoupit v předprodeji 
na sedlčanské radnici nebo i on-line na www.kdjs-
-sedlcany.cz. Vstupné: 350 Kč. 

Městské divadlo Na Poště uvádí 22. března od 17 
hodin pro všechny malé diváky velikonoční pohádku 
JAK SKŘÍTEK MÁLEM ZASPAL JARO v podání 
Divadélka Kos. Prodej vstupenek na místě před 
představením, vstupné 50 Kč.

Ve čtvrtek 31. března od 19.30 hod. se do KDJS 
Sedlčany vrací jeden z největších českých orchestrů 
špičkové světové úrovně, ÚSTŘEDNÍ HUDBA 

Od 14. března bude v KDJS Sedlčany připravena 
další výstava nazvaná KRESLENÍ JAKO NEJ-
BLIŽŠÍ HOBBY. Prostor pro představení svých 
děl dostane mladý sedlčanský výtvarník Michal 
Janoušek. Autor sám o sobě a o výstavě napsal: 
„Nevystudoval jsem žádnou výtvarnou školu, prostě 
to přišlo samo od sebe. Kromě chuti k tužce a papíru 
se ještě hodně rád věnuji psaní o filmech.“

Městská knihovna Sedlčany zve na  výstavu 
KOUZLO SKLA A OČI ZVÍŘAT. Vystaveny budou 
obrázky Kateřiny Jelenové a šperky zhotovené 
z autorských vinutých perel Ivany Stoupové. Vý-
stava bude otevřena do 6. 4.

Dům dětí a mládeže Benešov pořádá do 18. 3. 
MODELÁŘSKOU VÝSTAVU. Vystaveny budou 
modely letadel, lodí. Otevřeno pondělí - pátek 8:00 
– 17:00 hod.

Muzeum Podblanicka – pobočka Benešov, Malé 
náměstí 74 pořádá do  30. 4. výstavu PIŠME 
VŠICHNI PILNĚ ze sbírky pana Stanislava 
Chrpy, která představuje historické psací stroje 
a jejich vývoj.

AČR se svými sólisty a hosty. Jsou jimi TOMÁŠ 
SAVKA, LUCIE SILKENOVÁ a VLAĎKA PA-
TÁKOVÁ. Orchestr zahraje skladby širokého 
repertoárového spektra, takže každý návštěvník 
si jistě najde „tu svoji skladbu“. Vstupenky na před-
stavení je možné si zakoupit v předprodeji na radnici 
nebo on-line na www.kdjs-sedlcany.cz. Vstupné 
je 190 Kč. 

Plánované akce KDJS Sedlčany na duben 
5. 4. – PRECEDENS (koncert legendární kapely)
16. 4. – Speciální RETRO VEČER KDJS II (koncert, 
kino, after party /semaforský večer s Dášou Zázvůr-
kovou a Jakubem Šafrem, Swing trio Avalon…)
18. - 29. 4. – SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ (diva-
delní představení Spolku divadelních ochotníků 
Sedlčany)
26. 4. – THE DOKK – Karel FOŘT a Tomáš MA-
TĚJIČNÝ (koncert)

Plánované akce KIC Benešov:
12. 4. od 17 hod. – Panna a netvor (pohádka, MD 
Na Poště)
19. 5. od 17 hod. – Rozum a štěstí (pohádka, MD 
Na Poště)

informační servis

Zveme vás na fotbal
O slovo se po zimní přestávce hlásí jarní část fotbalových 
soutěží. Zejména muži A mají do druhé části sezóny dobře 
nakročeno. Koncem března se fotbalový kolotoč opět roztočí 
na plné obrátky, jste také zváni.

TJ Sokol Sedlec-Prčice

Muži A – I. B třída, odd. E
14.	 27. 03.	 NE	 15:00		 Tatran Sedlčany B						      doma
15.	 02. 04.	 SO	 16:30		 SK Nový Knín							       venku
16.	 10. 04.	 NE	 17:00		 SK Petrovice u Sedlčan				    doma
17.	 17. 04.	 NE	 17:00		 SK Spartak Příbram B				    venku
		  20. 04.	 ST		 17:00		 Nespeky (pohár SKFS)				    doma

Muži B – III. třída, skupina A
14.	 26. 03.	 SO	 15:00		 Sokol Václavice							      venku
15.	 03. 04.	 NE	 16:30		 SK Bystřice A							       doma
16.	 09.04		 SO	 16:30		 SK Olbramovice A						     venku
17.	 17. 04.	 NE	 17:00		 FK Fercom Týnec n. Sáz. B			   doma

U19 Dorost – I. A třída, odd. D 
17.	 19. 03		 SO	 10:15		 FC Jílové									        doma
18.	 27. 03.	 NE	 10:15		 SK Litavan Bohutín					     venku

19.	 02. 04		 SO	 10:15		 TJ Ligmet Milín						      doma
20.	 10.04		 NE	 10:00		 Spartak Rožmitál p. Třem.			   venku
21.	 16. 04.	 SO				    volný los

U15 Starší žáci – okresní přebor Příbram
15.	 19. 03.	 SO	 12:45		 SK Klučenice							       venku
17.	 26. 03.	 SO	 12:45		 TJ Sokol Jesenice						      venku
16.	 02. 04.	 SO	 10:15		 SK Litavan Bohutín					     doma

U12 mladší žáci – okresní přebor 7+1        
16.	 10. 04.	 NE	 10:15		 Kondrac									         venku
17.	 16. 04.	 SO	 10:15		 Sokol Teplýšovice						      doma

U10 starší přípravka A – okresní přebor 5+1  
14.	 09. 04.	 SO	 09:30		 Bystřice									         doma
15.	 16. 04		 SO	 10:15		 Sokol Neveklov							      venku

U10 starší přípravka B – okresní soutěž 5+1  
14.	 09. 04.	 SO	 11:00		 Pocerady/Netvořice					     doma
15.	 16. 04		 SO	 10:15		 Sokol Miličín							       venku

SK Přestavlky IV. třída skup. B
14.	 26. 03.	 SO	 15:00 		 Sokol Mezno B							      doma
15.	 03. 04.	 NE	 16:30 		 Jiskra Struhařov B						     venku
16.	 09. 04.	 SO	 16:30		 Vrchotovy Janovice B					     doma
17.	 16. 04.	 SO	 17:00 		 Sokol Maršovice B						     venku
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Uzávěrka dubnového čísla je ve čtvrtek 31. března v 11 hodin.
Na příspěvky došlé po tomto termínu nemusí být brán zřetel.

informační servis

Placená inzerce

•	 Univerzální tísňové volání pro hlášení nehod 
všeho druhu.................................. 112

•	 Hasiči ...........................................150	
místní pohotovost  .......... 602 666 150

•	 HZS Kladno .................... 950 870 444
• 	Lékařská záchranná služba ............155
•	 Policie ČR .................................... 158
	 Obvodní oddělení Votice: ...974 871 760
•	 Středočeská energetická 
	 – pohotovost ................... 840 850 860

•	 Středočeská plynárenská
	 – pohotovost ................... 261 153 500
•	 Centrální ohlašovna poruch 
	 – plyn .........................................  1239
•	 Městský úřad Sedlec-Prčice
	 – podatelna:317 834 384, 317 834 216
	 mobil: 722 128 780
•	 Služby Sedlec-Prčice, s.r.o. – služby obyva-

telům, vodovod a kanalizace: 317 834 514
	 mobil: 733 193 690

Důležitá telefonní čísla
dokončení z předchozí strany

další akce

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO
DVORA V SEDLCI:

Od 1. 11. do 31. 3.
Pondělí, středa			  – 1200 - 1600 hod.
Sobota						     –   900 - 1200 hod.

Od 1. 4. do 31. 10.
Pondělí, středa			   1200 - 1700 hod.
Sobota						        900 - 1200 hod.

Od 9. do 22. března se v Benešově koná BENE-
ŠOVSKÝ LITERÁRNÍ FESTIVAL. 
9. března od 19 hod. – scénické zpracování ro-
mánu Jacka Londona „Tulák po hvězdách“. Účin-
kují Alfréd Strejček a Štěpán Rak. Muzeum umění 
a designu.
11. března od 19 hod. – literární pořad „Vůní 
lip vcházíš do dějin“. Účinkují Vladimír Janovic 
a Hana Benešová za doprovodu flétnistky Lenky 
Šimkové. Kavárna Na Slovíčko, Masarykovo nám. 
16. března od 19 hod. – večer plný humorných 
povídek Stephena Leacocka „Literární poklesky“, 
provází Jan Rosák za hudebního doprovodu Zdeňka 
Dočekala. Kavárna Na Slovíčko, Masarykovo nám. 
22. 3. od 19 hod. – „Než se slova stanou tvarem“. 
O literární práci na připravovaném románu bude 
hovořit spisovatel a básník Pavel Hoza. V podání 
Františka Kreuzmanna zazní za hudebního dopro-
vodu violoncellistky Margit Koláčkové spisovate-
lova básnická povídka „Mesiáš“. Muzeum umění 
a designu.
Vstup na veškeré akce je dobrovolný.

11. března od 19 hodin proběhne v Městském mu-
zeu Sedlčany Večer při svíčkách – autorské čtení 
& hudební recitál umělkyně, která si říká VLADI-
VOJNA LA CHIA. Vyhledávaná zpěvačka a au-
torka divadelní a filmové hudby má v současnosti 
vystupuje mimo jiné se svou metalovou kapelou 
Vladivojsko. V Sedlčanech představí svou širokou 
hudební tvorbu a vystoupení obohatí čtením zá-
bavných Vladibajek. Vstupné 120 Kč.

15. 3. od 18 hod. se v Městské knihovně Sedlčany 
koná přednáška Prof. RNDr. Vladimíra Krále 
ZA CO MOHU JÁ A ZA CO MOHOU GENY? 
Do jaké míry je naše zdraví předurčené geny? 
A do jaké míry je ovlivnitelné prostředím nebo ži-
votním stylem? Prof. RNDr. Vladimír Král, Ph.D., 
Dr.Sc je přední evropský vědec v oboru supramo-
lekulární chemie a genetiky, nanotechnolog a ve-
doucí Laboratoře molekulárního rozpoznání na VŠ 
chemicko-technologické v Praze a na 1. lékařské 
fakultě UK. Tento vědec je mimo jiné i spoluauto-
rem jednoho z vědeckých objevů, které prestižní 
britský deník The Telegraph zařadil mezi deset 
nejvýznamnějších na světě v roce 2009.

V pátek 18. března od 9 do 17 hod. a v sobotu 
19. března od 9 do 12 hod. pořádá Městské mu-
zeum Sedlčany sedmý ročník DNŮ ŘEMESEL 
V ČASE PŘEDVELIKONOČNÍM. Návštěvníci 
muzea se můžou těšit na malování a zdobení kras-
lic, výrobu svíček, pletení pomlázek… Mohou si 
zakoupit velikonoční dekorace, potěšit se s živými 
zvířátky a také ochutnají domácí pečené dobroty. 
Vstupné dobrovolné. 

22. 3. od 18 hod. se v Městské knihovně Sedlčany 
koná přednáška ROZHODNOUT SE KE ZMĚNĚ 

– přednáší Tomáš Chmel. Proč se rozhodnout a jak 
vydržet? Je možné zvítězit sám nad sebou? Mo-
tivační přednáška pro všechny, kteří chtějí něco 
změnit. 

26. března proběhne na náměstí TGM v Sedlča-
nech letošní první sedlčanský FARMÁŘSKÝ TRH 
s velikonočním podtextem, vyhlášením celoškolní 
soutěže a předáváním certifikátů TOULAVA.

26. 3. - 28. 3. Velikonoční víkend 
na zámku. V pátek 25. 3. otevře své brány 
po zimní přestávce zámek Konopiště. O veliko-
nočních svátcích víkendu budou probíhat prohlídky 
expozic s velikonoční výzdobou.

V pátek 31. března od 18 hod. proběhne v Měst-
ském muzeu Sedlčany přednáška Radima Hanuše 
SRÍ LANKA PRO KAŽDÉHO. Přednáška spojená 
s projekcí fotografií Radima Hanuše – cestovatele, 
který si na nic nehraje. Připravena je cesta do země, 
kam „neklid bílého muže“ ještě naplno nepronikl. 
S usměvavými lidmi se setkáváte na každém kroku. 

A strmé hory, často ozdobené čajovými plantážemi, 
jsou úchvatné… Vstupné je 30 Kč.

30. 3. od 18 hodin se v Divadle A. Dvořáka v Pří-
brami koná beseda s jadernou fyzičkou, předsedkyní  
Státního úřadu pro jadernou bezpečnost Danou 
Drábovou – ženou, jejímž posláním je starat 
se o naše bezpečí a teplo domova. Jako hosté vy-
stoupí Vít Rakušan, starosta Kolína, a poslanec EP 
Stanislav Polčák. Pořádají Starostové a nezávislí. 

Termíny nejbližších Benešovských farmářských 
trhů 2016: 16. 4., 14. 5., 25. 6. vždy od 8 do 12 
hodin na Masarykově náměstí, Benešov.


